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Klubilta

Vuosi on jälleen vierähtänyt, ja kädes-
säsi on taas uusi Viitasaaren Joulu -leh-
ti. Kahden koronavuoden jälkeen Viita-
saaren Rotaryklubin toiminta on palan-
nut jälleen normaaliksi viikottaisine ko-
kouksineen. Jäsenten kyky uuden oppi-
miseen ja yhteiseen tekemiseen on vah-
va, tästä osoituksena oli se, että heti ko-
koontumisrajoitusten alettua kokouksis-
samme siirryttiin etäkokouksiin. Koko-
uksiin osallistuttiin etänä joka puolelta 
suurta Viitasaaren pitäjää, niin itäiseltä 
kuin läntiseltäkin reunalta. 

Normaaliin paluusta kertoo myös 
se, että olemme jälleen lähettämässä 
vaihto-oppilasta maailmalle. Tällä ker-
taa ainakin kesäiseen leirivaihtoon on 
lähtijä näillä näkymin. Tarkoitus on, 
että seuraavana vuonna saamme vuosi-
vaihtoon viitasaarelaisen lukiolaisen 
maailmalle, ja ulkomaisen vaihdokin 
tänne meille. Eli nyt kaikki lukion en-
simmäisen ja toisen vuositason opiske-
lijat, jotka tunnette halua oppia vierasta 
kieltä, tutustua uuteen kulttuuriin ja 
nähdä maailmaa, ottakaa yhteyttä luki-
on oppilaanohjaaja Ulla Huikarin kautta 
klubiimme, tai suoraan klubin nuoriso-
vaihtoasiamies Armi Savolaiseen.

Viitasaaren Rotaryklubin tervehdys

Toivotan kaikille oikein hyvää ja 
rauhallista joulun aikaa!

Teidän

Pekka Räihälä
Presidentti 2021 - 2022

Samalla kun lähetämme viitasaarelaisen 
maailmalle, saamme tänne vastavuoroi-
sesti ulkomaalaisen vaihto-oppilaan. 
Tähän tarvitsemme isäntäperheitä. Nyt 
kannustan kaikkia käyttämään tilaisuu-
den hyväksi ja alkamaan ulkomaalaisen 
nuoren isäntäperheeksi kolmen kuukau-
den ajaksi. Mahdollisuus on tarjolla 
niin lapsiperheelle kuin jo varttuneem-
millekin, joiden omat lapset ovat jo 
muuttaneet omilleen. Klubi ja rotaryjär-
jestö tukevat isäntäperhettä, joten kieli-
taidon vähäisyyskään ei ole este. Otta-
kaa rohkeasti yhteyttä klubiin, jos isän-
täperheenä toimiminen kiinnostaa!

Jos rotarytoiminta kiinnostaa, niin 
kokouksiin voi tulla mukaan kuuntele-
maan lisää ja liittyä vaikkapa jäseneksi. 
Kokoonnumme joka tiistai Hotelli Pih-
kurissa klo 17.00.

Yhteyshenkilö Viitasaaren Rotaryklubissa: Armi Savolainen, 040 582 0220, armi.savolainen@gmail.com
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Piiriltä

Joulu on hyvän mielen juhla. Joulu on myös antamisen aikaa. 
Annamme lahjoja ystäville ja läheisille. Ilahduttamalla lahjal-
la ystävää, saamme itsellemmekin hyvän mielen. Sama peri-
aate on läsnä myös rotarytoiminnassa.

Rotary on eettiseltä pohjalta toimiva 1,2 miljoonan jäse-
nen kansainvälinen palvelujärjestö, joka toimii yli 200 maas-
sa. Toiminnan perustana ovat paikalliset rotaryklubit, jotka 
kutsuvat aktiivisia ihmisiä tekemään hyvää niin omalla paik-
kakunnallaan kuin maailmanlaajuisestikin. Suomessa rotaryk-
lubeja on 250, niistä yksi täällä Viitasaarella.

Mitä rotary sitten tekee?
Me teemme hyvää yhdessä.

Rotarit ovat vapaaehtoistyöntekijöitä. Me emme saa palkkaa 
siitä, mitä teemme. Mutta me keräämme ja lahjoitamme rahaa 
auttaaksemme hädänalaisessa asemassa olevia tai parantaak-
semme olosuhteita eri puolilla maailmaa. Tai me käärimme 
omat hihamme ja autamme omalla työllämme niitä, jotka 
apuamme tarvitsevat. Rotaryn palkka on hyvä mieli siitä, kun 
apu menee perille.

Rotary tunnetaan ehkä parhaiten maailmanlaajuisesta 
nuorisovaihdosta. Viitasaareltakin nuoria on lähtenyt vaihto-
oppilaaksi ulkomaille jo monena vuonna. Tämä joululehti on 
Viitasaaren rotaryklubin tapa rahoittaa nuorisovaihtoa. Nuori-
sovaihtoon luonnollisesti kuuluu, että samalla kun suomalai-
nen nuori pääsee rotaryn kautta vaihtoon, tulee kohdemaasta 
vastaavasti toinen nuori tänne Suomeen. Tämä nuori taas tar-
vitsee kodin, jossa asua ja elää normaalia suomalaista arkea 
kouluvuotensa ajan. Kodin vaihto-oppilaalle voi tarjota rotari 
tai kuka tahansa tavallinen perhe, jolla on antaa huone ulko-
maisen nuoren käyttöön. Näin myös muut kuin rotarit pääse-
vät tutustumaan vaihto-oppilaaseen ja hänen kulttuuriinsa 
täällä omalla paikkakunnalla.

Kuvernöörin joulutervehdys

Rotaryn mittavin yksittäinen projekti on ollut ja on polion hä-
vittäminen maailmasta. Rotary on kerännyt rahaa ja tehnyt 
työtä vuodesta 1988 PolioPlus-hankkeessa.  Polio on lasten 
sairaus. Se tarttuu pääasiassa alle 5-vuotiaisiin lapsiin. Hoitoa 
ei ole, mutta se voidaan ehkäistä rokotuksella. Rotaryn, 
WHO:n ja muiden maailmanlaajuisten järjestöjen yhteistyöllä 
maailman poliotartuntoja on saatu vähennettyä jo 99,9 %: 
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vuonna 1988 lähes 350 000 lasta sairastui polioon peräti 125 
maassa, vuonna 2020 tartuntoja oli yhteensä 139 kahdessa 
maassa, Afganistanissa ja Pakistanissa. 

Yli 2,5 miljardia lasta on rokotettu vuoden 1988 jälkeen. 
Poliosta voi tulla toinen sairaus, joka saadaan hävitettyä maa-
ilmasta. Rokotusohjelmaa on kuitenkin jatkettava niin kauan, 
että viimeisestäkin diagnoosista on kulunut kaksi vuotta. Vas-
ta sitten polio on lopullisesti hävitetty. Vuosi sitten saavutet-
tiin merkittävä virstanpylväs, kun Afrikan manner julistettiin 
poliovapaaksi. Me rotarit uskomme, että polion lopullinen hä-
vittäminen on mahdollista. Työmme PolioPlus-hankkeessa 
siis jatkuu vielä.

Rotarytoiminnan sydän on oma säätiömme, jonka kautta 
lahjoituksemme ja apumme ohjataan perille polion hävittämi-
seen tai muihin projekteihimme. Avustustoimintaamme ohja-
taan ns. painopistealueiden kautta. Ne ovat:

-	 Rauhan	rakentaminen	ja	konfliktien	ehkäisy
- Sairauksien ehkäisy ja hoito
- Vesi, sanitaatio ja hygienia
- Äidin ja lapsen terveys
- Peruskoulutus sekä luku- ja kirjoitustaito
- Yhteisöjen taloudellinen kehittäminen (mikrolainat)
- Ympäristö

Painopistealueet myös kuvaavat sitä, miten laaja valikoima 
vaikuttamismahdollisuuksia jokaisella rotarilla on. Itselleni 
rotarius on ollut matka, joka alkoi nuorisovaihdosta. Ensim-
mäisen meillä asuneen vaihto-oppilaan muuttaessa seuraa-
vaan kotiin, klubin nuorisovaihtoasiamies kysyi minulta: 
kiinnostaisiko sinua rotary? Uteliaana päätin lähteä mukaan 
ja katsoa, mitä tämä tuo tullessaan.

Nyt olen ehtinyt olla seitsemän kertaa hostäitinä Suomeen 
tulleelle vaihto-oppilaalle tai leirivaihdossa olevalle nuorelle. 
Ja saanut heiltä paljon. Mutta rinnalle on tullut uusiakin asioi-
ta. Kuvernöörivuoteni oma projektini kerää rahaa polion lo-
pulliseen hävittämiseen. Askartelen sytykeruusuja ja jokainen 
euro näiden ruusujen myynnistä menee Rotarysäätiön polio-
rahastoon. Tuo kympin ruusupaketti siis mahdollistaa täydel-
lisen rokotesuojan poliota vastaan 20 lapselle. Yksin en pys-
tyisi näille lapsille rokotusta järjestämään, mutta maailman-
laajuinen verkostomme tekee sen mahdolliseksi. 

Hyvä lukija
Rotary on vaikuttajien palveluverkosto. Haluamme tehdä hy-
vää paikallisesti ja maailmanlaajuisesti. Toivoisin meidän 
kaikkien muistavan näin joulunakin, että vaikuttaminen alkaa 
pienistä teoista. Palvele – muutat maailmaa. Tämä kehotus on 
tämän rotaryvuoden teema. Se velvoittaa, mutta se myös an-
taa mahdollisuuksia. Sinä ja minä voimme vaikuttaa ja tehdä 
maailmasta hiukan paremman omalla työllämme. Hyödyntä-
mällä omia taitojamme ja osaamistamme. Autetaan toisiam-
me lähellä ja kaukana. Tehdään joulusta totta ihan jokaiselle. 
Ja itsellemme hyvä mieli.

Lämmintä joulumieltä Viitasaarelle!

Eila Parviainen
Kuvernööri
Rotary Internationalin piiri 1390
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Äiti tulee herättämään jouluaamuna en-
nen seitsemää: ”Lähdetkö joulukirk-
koon?” Olisi mukava kääntää kylkeä 
lämpimän peiton alla ja jatkaa unia. 
Nousen kuitenkin unia silmistä hieroen 
ja lupaan lähteä. Äkkiä unet karisevat 
silmistä, nythän on joulu. Hapuilen kä-
dellä tyynyn alle. Sieltähän se löytyy, 
karkeilla täytetty tonttulakki. Sellaisen 
äiti on taas tapansa mukaan laittanut jo-
kaisen lapsen tyynyn alle meidän nuk-
kuessa. Kiteen kivikirkko on ääriään 
myöten täynnä.

Hyvältä maistuu joulukarkit. On 
kirkkoon tullut alakouluikäisiä lapsia 
muitakin pakkasaamun kylmästä hytis-
ten. Tunnelma on juhlava, vaikken pa-
pin puheista paljon jääkään mieleen.  
Sen kuitenkin muistan vieläkin, miten 
hienosti kirkon holveissa kaikuivat tutut 
virret ”Enkeli taivaan” ja ”Maa on niin 
kaunis”. Koulussakin niitä on laulettu ja 
tuntui hyvältä yhtyä lauluun. Monilla 
on minun laillani mielessään muistoja 
menneiden vuosien jouluista, lapsuuden 
jouluista.

Joulukirkossa

Seurakunnan tervehdys

Täällä Viitasaarella on kokoonnuttu 
omaan kirkkorakennukseen laulamaan 
jouluvirsiä jo 1600-luvulta alkaen, 
aluksi Vanhaan kirkkosaareen. Nykyi-
selle paikalleen Haapasaareen kirkkom-
me valmistui vuonna 1878. Sittemmin 
sitä on uudistettu ainakin vuosina 1925 
ja 1970. Nyt on jälleen ollut aika korja-
ta kirkkoa ja päivittää se vastaamaan 
paremmin tämän päivän tarpeisiin.

Tätä kirjoittaessa kirkonmäellä 
näyttää edelleen työmaalta. Toivomme 
ja uskomme, että tulevana jouluna tutut 
virret kajahtavat kirkossamme jälleen ja 
saamme hiljentyä kuulemaan joulun sa-
nomaa seimeen syntyneestä Vapahtajas-
ta. 

Joulun sanoma tuo joka vuosi valon 
keskelle pimeää. Sen valon toivoisin 
syttyvän jokaisen sisimpään.  Sitä valoa 
me voimme lähimmäistemme elämään 
tuoda, niillekin, jotka elävät pimeyden 
varjojen maassa. Profeetta Jesajahan 
kirjoittaa joulun ajan profetiassaan: 
”Kansa, joka pimeydessä vaeltaa, näkee 
suuren valon. Niille, jotka asuvat kuole-
man varjon maassa, loistaa kirkkaus. 

Sinä teet runsaaksi riemun, annat suu-
ren ilon.” (Jes. 9:1) Suuren ilon koki-
jaksi kutsutaan jokaista, tänäkin jouluna 
ja jokaisena päivänä. 

Jussi Summala
pastori
Viitasaaren evankelisluterilainen  
seurakunta

Seison elämäni rappusilla Seison elämäni rappusilla 
ja katson kaukaisuuteen.ja katson kaukaisuuteen.
Näen porraspuiden liukastuneen.Näen porraspuiden liukastuneen.
Nojaan kaiteeseen ja mietin,Nojaan kaiteeseen ja mietin,
ilta on tullut.ilta on tullut.
Elämä on matka.Elämä on matka.

Toini Paananen
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Hyvää joulunaikaa

Joulu on minulle aina ollut rauhoittumi-
sen aikaa. Aikaa, jolloin saa olla rau-
hassa perheen kanssa ja nauttia hyvää 
ruokaa ilman kiirettä. Jouluun liittyvis-
sä tarinoissa korostetaan ydinperhettä, 
joka rauhoittuu joulukuusen ympärille 
kuulemaan radiosta joululauluja.

Nykyajan joulu näyttäytyy Suomes-
sa hyvin erilaisena monessa perheessä 
kuin tämä idyllinen kuva. Tilastokes-
kuksen mukaan yli 30 000 lasta kokee 
vanhempiensa eron vuosittain. Eroper-
heissä joulu voi olla yksi hankalimmis-
ta juhlista sopia ja järjestää.

Tämä tarkoittaa, että on mietittävä 
uusia tapoja joulun viettämiseen, jolloin 
erilaiset odotukset eivät aina kohtaa. 
Tällöin tärkeää on palata joulun ydinar-
vojen äärelle ja keskittyä etsimään jo-
kaiselle perheelle parhaiten toimiva 
tapa viettää joulua.

Joulun rauhaa on tonttujen lisäksi 
turvaamassa hyvin monipuolinen työn-
tekijäjoukko. Sosiaali-, terveys- pelas-
tus-, ja poliisihenkilöstö ovat jouluna-
kin töissä, toivomassa rauhallista jou-
lunaikaa. Jouluna varmasti kaikki toi-
voo, että yhteiskunnan turvallisuudesta 
vastaavilla olisi mahdollisimman hiljai-
set työvuorot.

Osa näistä ammattilaisista viettää jou-
lunsa myös Viitasaaren paloasemalla, 
erossa omasta perheestään ja läheisis-
tään. Toivottavasti joulun aikaan töissä 
oleva henkilöstö saa viettää rauhallisen 
joulun vasta valmistuneella paloasemal-
la lukuisten tehtävien sijaan.

Näiden asemalla työskentelevien li-
säksi Viitasaarella, kuten muillakin alu-
eilla Suomessa, pelastustoimi pyörii va-
paaehtoisen sopimushenkilöstön varas-
sa. Ei ole tavatonta, että liikenneonnet-
tomuudessa auttamassa on kiinteistön-
hoitaja, hitsaaja tai paikallisen rauta-
kaupan työntekijä.

Nämä vapaaehtoiset ovat käyttäneet 
omaa vapaa-aikaansa pelastusalan vaa-
tiviin tehtäviin kouluttautumalla eri 
kursseilla ja säännöllisin harjoituksin. 
Myös heidän joulunsa voi näyttäytyä 
erilaiselle, mikäli punainen valo syttyy 
paloasemalla ja viesti tehtävästä tulee 
puhelimeen.

Tänä vuonna omat lapseni ovat 
muualla viettämässä joulua. Tiedän kui-
tenkin, että heidän joulussaan ydinarvot 
ovat läsnä. He viettävät jouluaan rak-
kaiden ihmisten ja perheen kanssa ja 

pääsevät nauttimaan joulurauhasta. Tä-
män tietäessäni voin itsekin rauhoittua 
nauttimaan rauhoittumisesta, kiireettö-
myydestä ja hyvästä ruuasta.

Toivotan rauhallista joulua kaikille 
ja erityisesti aseman 26 päivystäville 
ammattilaisille,

Juho Tenhunen
teknisen toimen toimialajohtaja
Viitasaaren kaupunki

Kaupungin tervehdys

Ripaus rakkautta, lempeä,Ripaus rakkautta, lempeä,
suukkoja korpun päälle.suukkoja korpun päälle.
Kastan sen aamuteehen. Kastan sen aamuteehen. 
Siinä päivän vitamiiniannos Siinä päivän vitamiiniannos 
mummelille.mummelille.
Hupsistakeikkaa.Hupsistakeikkaa.

Toini Paananen
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V I I T A S A A R I

T. Kauppiaanne Minna ja SamiT. Kauppiaanne Minna ja Sami
henkilökuntineenhenkilökuntineen

Palvelemme:
Ma-Pe   7-21
La    8-21
Su  10-19



Tunnelmallista 
joulua ja 

näkemyksellistä 
uutta vuotta!

Lämmöllä,

7
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Teatterista teltassa on tullut ilmiö

Telttateatteri

Viitasaaren yksi merkittävimmistä 
2000-luvun kulttuuri-ilmiöistä on Telt-
tateatteri, joka nousi pystyyn ensimmäi-
sen kerran kesällä 2015. Muikunlahdes-
ta, Aikon Kartanon pihasta vakiopaik-
kansa löytänyt teatteri on lyönyt läpi, 
toteaa lukuisissa erilaisissa kulttuuri-
tuotannoissa mukana ollut Jyrki Kemp-
painen.

“Tämä on ollut menestys, sillä tänä 
kesänä ei olisi pystytty juurikaan otta-
maan enemmän yleisöä, jos ei olisi lai-
tettu kahteen kerrokseen sylikkäin.”

Yleisömäärien ja esimerkiksi sosi-
aalisessa mediassa leviävien kehujen li-
säksi näytelmien suosiosta kertoo se, 
että ne ovat miellyttäneet myös kriitti-
semmin teatteriesityksiä arvioivien sil-
mää. Esimerkiksi Keskisuomalaisessa 
kesällä 2019 Jorma Pollari aloitti arvi-
onsa toteamalla, että “Telttateatteri on 
vakiinnuttamassa paikkansa keskisuo-
malaisen kesäteatteritarjonnan kärkipai-
koilla”.

Teltta on viimeisimpinä vuosina 
täyttynyt käytännössä pelkästään esitys-
aikojen mainostamisella. 

Jyrki Kemppainen, Veli-Matti Linna Jani Paanila ja Katariina Samula kesän 2021 näytelmässä. 

“Telttateatterista on tullut jo vähän niin 
kuin brändi ja sillä on tietynlainen mai-
ne, jota ihmiset osaavat odottaa”, 
Kemppainen summaa.
“Koska katsomossa on ollut lähes mak-
simimäärä ihmisiä, on markkinointi ol-
lut minimissään ja siitä huolimatta ylei-
sö löytää meidät”, Elina Mäkinen ker-
too.

Teltasta alusta asti
Tunnelma on tiivis, ylimääräistä tilaa ei 
ole näyttämöllä tai katsomossa. Sen ta-
kia harkittavana on ollut myös isomman 
teltan hankkiminen.

“Teltassa yleisö on niin lähellä. On 
eri asia esiintyä 140 ihmiselle, jotka 
ovat ihan sylissä verrattuna vaikkapa 
sellaiseen paikkaan, jossa on tuhat ih-
mistä ja takariviin on 90 metriä. Me kun 
ollaan telttaan jo totuttu, ei osattaisi var-
maan muutakaan vääntää. Toki suunni-
telmia on ollut kapasiteetin nostamises-
ta, ettei tarvitsisi lähettää katsomaan 
tulleita kotiin, kun telttaan ei mahdu-
kaan.”

Telttateatterin alkumetrit eivät olleet 
loppuun asti suunniteltuja, vaan eteni-
vät pikavauhtia.

“Huomasin Muusikoiden.netissä 
myynnissä ison teltan ja soitin Elinalle 
(Mäkinen) ja Vellulle (Veli-Matti Lin-
na) ja sitten se olikin ostettu”, Jyrki 
Kemppainen muistelee.

Kun teltta oli ostettu, viitasaarelais-
kolmikko etsi tarvittavan ryhmän koolle 
ja esitti Sirkku Peltolan Maailman baa-
ria. Eikä vain Viitasaarella, vaan Teltta-
teatterin ensimmäinen kesä oli kiertue 
lähikuntien alueella.

“Teltan kanssa kiertäminen kuulosti 
romanttiselle ja olihan se mahtava ko-
kemuksena, mutta työnä valtava. Osas-
sa paikoissa oli hyvin yleisöä ja joissain 
ei”, Mäkinen muistelee.

Ensimmäisen vuoden jälkeen Teltta-
teatteri piti tauon, joka ei kuitenkaan 
johtunut edellisen kesän rasituksista. 
Kemppainen oli mukana Uuden Iloisen 
Teatterin näytelmässä. Telttateatterin 
jatkoon oli välivuoden jälkeen jo suun-
nitelma, ilman kiertuetta.
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Ohjaaja Sirpa Masalin ja käsikirjoittaja Johanna Törmälä 
ensi-illassa. Kuva: Unto Väisänen

Ohjaajana kaikissa näytelmissä on ollut 
Sirpa Masalin, jonka kanssa ydinporuk-
ka oli tehnyt muun muassa Peppi Pitkä-
tossun vuonna 2010. Kemppainen 
muistelee tehneensä hänen kanssaan 
näytelmiä jo 60-luvulla.

Telttateatterin kaikki neljä Aikon 
Kartanolla esitettyä näytelmää on käsi-
kirjoittanut Johanna Törmälä. Törmälä 
päätyi viitasaarelaisryhmän käsikirjoit-
tajaksi sukulaisuussuhteen kautta, sillä 
Sirpa Masalin on hänen tätinsä.

“Me ollaan tosi paljon tekemisissä 
ja läheisiä. Kerran oltiin automatkalla 
palaamassa Helsingistä ja tuli esiin, että 
Telttateatteri kaipailisi tekstiä.”

Puuppolassa asuvaa Törmälää ei tar-
vinnut pitkään houkutella mukaan pro-
jektiin.
“Ideoitiin näytelmää jo siinä matkalla. 
Se oli hiihtoloman tienoilla, ja niin ke-
sällä tuli sitten Sinivalkoisia Sirpalei-
ta.”

Ensimmäisen kesän jälkeen Törmä-
lä epäili yhteistyön jäävän siihen.

“Mutta ne soittikin syksyllä, tekisin-
kö seuraavankin.”

Kaikkien unelmaa
Luokanopettajana Uuraisilla nykyisin 
työskentelevä Törmälä on kirjoittanut 
aiemminkin näytelmiä. Hän opiskeli 
teatteria 19-vuotiaana Keski-Suomen 
opistolla.

“Silloin kirjoitin ja ohjasin näytel-
män Kindermuna. Sen jälkeen olen teh-
nyt muutamia isompia sinne tänne. Las-
tennäytelmä Nökkönen ja Möhkis esi-
tettiin Joensuun kaupunginteatterissa ja 
Kassilan Asemalle Haapamäen veturi-
puistoon kirjoitin Pölynimurikunin-
kaan. Myös kouluille olen töissä olles-
sani kirjoittanut pienempiä juttuja.”

Telttateatteri on käsikirjoittajalle 
aarre.

“Tämä on unelma, kun tiedän kenel-
le kirjoitan. Se on mahdottoman suuri 
apu ja innostuksen lähde. Kevät menee 
näitä ihmisiä ajatellessa, kun he pyöri-
vät päässä hahmoina”, Törmälä kertoo.

Myös näyttelijät pitävät tilannetta 
erinomaisena.

“Me ollaan tosi etuoikeutettuja. Ei 
tuollaisia näytelmiä olisi päässyt teke-
mään, jos olisi otettu pakasta tekstejä”, 
Mäkinen kertoo.
Törmälälle näytelmien kirjoittaminen 
on keino toteuttaa itseään.

“Olen tyytyväinen, että vähän puoli-
huolimattomasti olen ajautunut tilantee-
seen, jossa saan noin taitavalle porukal-
le tehdä tekstejä. Vielä hienompaa on, 
että joku toteuttaa sen kirjoittamani kä-
sikirjoituksen ja katsojakin saa siitä 
oman kokemuksensa.”

Mäkiselle teatteri on tietynlainen 
oma kuplansa.

“Näytteleminen antaa todella pal-
jon, se on ihan oma maailmansa ja edel-
leen inspiroi ja sykähdyttää.” Kemp-
paista motivoi työn saaminen valmiiksi.

“Kun saadaan se näytelmä valmiiksi 
ja rullaamaan. Vaikka aina sanotaan, 
että matka on tärkeä, mutta minulle se 
päämäärä tärkein. En viitsi alkaa teke-
mään, jos tiedän, ettei siitä tule valmis-
ta.”

Parissa viikossa kokoon
Jo käsikirjoitusvaiheessa Törmälä pys-
tyy luottamaan toteutukseen.
“Kun tietää, että on niin taitava poruk-
ka, tietää näytelmästä tulevan hyvä. 

Tiedän myös mitä kenellekin voi tehdä, 
kuinka näyttelijä hallitsee sen roolin ja 
miten hän tuo siihen oman lisänsä. Mi-
nulla ei ole koskaan ollut sellaista pel-
koa, että mitä tekstille tapahtuu, mikä 
on tosi iso asia.”

Telttateatterissa on vuosien aikana 
mietitty, miten pitää kiinnostus tekemi-
seen yllä kesästä toiseen.

“Minä ajattelin, kun oltiin tehty Si-
nivalkoisia Sirpaleita (2017) ja Muikun 
korjaamo (2018), että voidaanko tästä 
enää uudistua. Mutta kun tehtiin Vuo-
rotteluvapaa (2019), niin ymmärsin, 
että näin meidän täytyy tehdä. Tänä ke-
sänä Onnenmyyrissä teksti oli vielä pa-
rempi”, Kemppainen miettii.

“Minusta meidän tekeminen ja yh-
teistyö ovat parantuneet koko ajan”, 
Mäkinen jatkaa.

Johanna Törmälä pitää isona asiana 
sitä, että saa kirjoittaa näytelmiä esitet-
täväksi.
“Se on tärkeä motivaattori, että näytel-
mä tehdään ja että se tuottaa iloa isolle-
kin ihmisjoukolle. En ole varma, jaksai-
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Elina Mäkinen teki kaksoisroolin äitinä ja tyttärenä 
Onnenmyyrissä.

Musiikin parissa tunnetuksi tullut Katariina Samula oli 
Telttateatterin näyttämöllä ensimmäistä kertaa Onnenmyyris-
sä.

sinko tällaisessa elämäntilanteessa päi-
vätyön ja pienten lasten kanssa kirjoit-
taa pelkästään ilosta pöytälaatikkoon. “

Vaikka Telttateatterin näyttelijät 
ovat esiintyneet eri yhteyksissä vuosi-
kymmeniä, teatterin tekemisen tavassa 
tapahtui ratkaiseva muutos 2010-luvun 
alkupuoliskolla. Kemppainen, Linna ja 
Mäkinen olivat ennen teltan hankkimis-
ta käyneet yhdessä yhteensä neljä vuot-
ta Hietamalla kesäteatterissa, kolme ke-
sää Freedex Tuotanto Oy:n ja yhden ke-
sän Polarartistit Oy Ab:n näytelmissä. 
Telttateatterin toteutuksessa näkyy se, 
mitä kolmikko oppi ammattilaisryh-
mässä kesäteatterituotannosta.

“Aiemmin tahkottiin kesäteattereita 
tammikuusta asti ja jo huhtikuussa ol-
tiin sitä mieltä, ettei tätä voi näytellä 
kellekään. Hietamalla opittiin, että näy-
telmä tehdään parissa viikossa juuri en-
nen esityksiä, kun keskitytään ja teh-
dään kunnolla. Siihen otetaan aikaa, 
eikä silloin ole muuta elämää, eikä ehdi 
tulla notkahdusta tekemisessä”, Kemp-
painen kertoo harjoitteluprosessista.

Kolmikko on ollut Telttateatterin 
kaikissa näytelmissä. Lisäksi teltassa 
esiintymässä on nähty joukko muitakin 
näyttelijöitä. Vaihtuvat tekijät ovat so-
peutuneet tekemisen tyyliin hyvin.

“Päämäärä on kaikille yhteinen selkeä, 
vaikka väki vaihtuukin, niin kaikki taju-
avat, että nyt yritetään tehdä kunnolla.”

Useampana kesänä mukana ovat ol-
leet Anni Ruuska (2018 ja 2019), Turk-
ka Parviainen (2015 ja 2019) ja Jani 
Paanila (2018, 2019, 2021). Yhden ke-
sän teltassa ovat toistaiseksi näytelleet 
Elina Masalin (2015), Jyri Linnakoski 
(2017), Elsi Ihalainen (2017), Konsta 
Karvonen (2018), Heikki Vihava (2021) 
ja Katariina Samula (2021).

Näyttelijöiden vaihtuminen on ta-
pahtunut luontevasti esimerkiksi aika-
taulujen ja muiden elämään kuuluvien 
asioiden johdosta. Vaikka esiintyjäkier-
to ei ole ollut suunniteltua ja tavoitel-
tua, näkevät vakituiset telttateatterilai-
set vaihtuvuudessa myös hyviä puolia.

“Muuten olisi pitänyt miettiä miten 
uudistua riittävästi, ettei aina mene 
sama pari naimisiin.”

Roolit mittatilauksena
Törmälä on huomioinut vuosittain vaih-
tuvan näyttelijäryhmän käsikirjoituksis-
saan, mutta toiveet kulkevat myös toi-
seen suuntaan.
“Tänä vuonna minä ilmoitin, että tarvit-
sisin vielä yhden miesrooliin, johon sit-
ten etsittiin näyttelijä. Muuten ryhmän 
tietää jo alkuvuodesta.” 

Vuoden 2020 näytelmää Törmälä oli 
kirjoittanut jo osittain ennen kuin koro-
natilanne johti käytännössä kaikkien ta-
pahtumien peruuntumiseen. Hän jatkoi 
aloitetun työn parissa kesän jälkeen.

“Muistelin, että sehän on ihan huo-
no. Mutta kun syksyllä avasin tekstin, 
niin siitä pystyi käyttämään paljon.”

Telttateatteri on antanut Törmälälle 
vapaat kädet näytelmien kirjoittamiseen 
taustateemoista alkaen.

“Minuun luotetaan hirveän sokeasti 
ja se on ihan uskomatonta. Minähän 
voisin kirjoittaa ihan mitä vaan. Hyvin 
pitkälle se menee niin, että annan val-
miin tekstin, ja saan hyvin pitkälle 
myös roolittaa hahmot.”

Kemppainen ja Mäkinen muistutta-
vat, että vaikka käsikirjoituksessa näyt-
telijät on huomioitu henkilöinä rooli-
tuksessa, työssä on tärkeä pystyä sopeu-
tumaan erilaisiin hahmoihin riippumat-
ta siitä, millaisia yhteyksiä hahmossa 
on näyttelijään itseensä.

Viime kesän Onnenmyyrissä Kemp-
painen esitti virolaista Antoa ja onnistui 
suomen puhumisessa eestimäisesti mur-
taen harhautavan hyvin.

“Yksi viitasaarelainen kertoi, että 
hänen muualta tullut vieraansa oli ih-
metellyt mistä täällä on virolainen näyt-
telijä”, Kemppainen veistelee.
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Jyrki Kemppainen vastaa Telttateatterin musiikin toteuttamisesta ja  sovittamisesta 
Johanna Törmälän artisti- ja kappalevalintojen mukaisesti.

Sirpa Masalin ja Johanna Törmälä käy-
vät ideoita ja käsikirjoitusta läpi yhdes-
sä, mistä on iso apu molemmille - käsi-
kirjoittajalle saada teksti maaliin ja oh-
jaajalle aloittaa ohjaustyö.

“Se on tosi tärkeä osuus. Me puhu-
taan jotenkin niin samaa kieltä ja ym-
märretään teatterin tekeminen samalla 
tavalla. Vietämme pari viikonloppua 
yhdessä siinä ideointivaiheessa. Kun 
teksti on paperilla, niin vielä käydään 
läpi, mitä jätetään pois ja mihin tarvi-
taan lisää sekä mitä mikäkin tarkoittaa.”

Telttateatterin näytelmissä on ollut 
myös tunnettujen suomalaisartistien 
musiikkia, tietyn esiintyjän kappaleita 
kussakin näytelmässä. Törmälän teke-
mät artisti- ja kappalevalinnat kulkevat 
käsi kädessä kirjoittamisen kanssa.

“Musiikkivalinnat lähtevät siitä, että 
mietin artisteja ja kuuntelen musiikkia, 
mitä kosketuspintaa sieltä voisi löytyä. 
Tietysti katsojakunta vaikuttaa valin-
taan, että niissä biiseissä on kosketus-
pintaa myös heille.”

Käsikirjoitus valmistuu keväällä 
pari kuukautta ennen ensi-iltaa.

“Kun päästän kirjoituksen käsistä 
huhtikuussa, niin alkaa oma työstönsä, 
jonka aikana vielä tehdään muutoksia. 
Siinä vaiheessa, kun näyttelijät harjoit-
televat näytelmää teltassa, minä olen 
onnellisesti lomalla.”

Tulkinta muuttaa teosta
Ensi-ilta on Törmälälle tärkeä.

“Se on kesän kohokohta. Tänä kesä-
nä ensi-ilta sattui vielä syntymäpäivää-
ni, ja koronavuoden jälkeen se tuntui 
todella ladatulta päivältä.”

Törmälä pitää hyvänä ratkaisuna 
sitä, että hän ei ole ohjaamassa itse kir-
joittamaansa tekstiä.

“Omalle tekstille tulee sokeaksi, itse 
ohjattuna siitä ei tulisi niin hyvä. Nyt 
näen oman mielikuvitukseni siinä edes-
sä. Se on ihan käsittämätöntä, että joku 
leikkii sen, mitä olen omassa päässäni 
ja ruudun äärellä kehitellyt.”

Näytelmän kulkeminen tekstistä 
usean ihmisen läpi näytelmäksi on uutta 
luova prosessi.

“Kun he ovat tulkinneet ja muutta-
neet käsikirjoitusta, se on tosi virkistä-
vää. Nekin kohdat tuntuvat oikealta, 
vaikka mietinkin, että ai tämä menee 
näin. Mutta sitten ymmärrän, että se on 
kokonaisuuden kannalta toimivaa. On 
makeaa, kun käsikirjoitus menee toisen 
ihmisen läpi ja näyttelijän tulkinnan 
kautta. Ei ole kertaakaan tullut tunnetta, 
että voi ei.”

Inspiraation Johanna Törmälä saa 
elämästä - esimerkiksi arjesta ja medi-
asta tallentuu muistivihkoon ja puheli-
meen asioita. Ne hän purkaa käsikirjoi-
tuksessa nivoakseen kaiken yhteen oi-
kealla tavalla.

“Tarinat on valmiina maailmalla, ne 
vaan pitää etsiä. Pitää olla auki, lukea 
lehtiä, kuunnella ihmisiä ja pistää mie-
leen kohtaamisia. Monesti se lähtee 
mulla jostain yksityiskohdasta tai tilan-
teesta, mistä lähtee rakentumaan. Sitten 
on joku teema, mikä heijastuu kaikessa. 
Jokaiselle hahmolle rakennetaan tarina 
ja linkitetään ne toisiinsa. Mietitään, 
miksi hahmot tuntevat toisensa ja missä 
he kohtaavat. Se on semmonen palape-
li, siihen minulla on sellainen viha-rak-
kaus-suhde.”

Esiintyminen vaatii työtä
Näytelmiä on ihmiskunnan historiassa 
tehty pitkään, joten draaman kaaren ja 
tarinan kuljettamiseen on muodostunut 
tietyt käytännöt. Törmälä pitää olennai-
sena tarinan käännekohtaa.

“Onnenmyyrissä tiesin koko ajan, 
että se on se vauvan syntymä, joka pis-
tää pakan sekaisin. Muikun korjaamos-
sa taas puolestaan se kohta oli kuole-
ma.”

Näytelmän kokonaisuutta rakenta-
vat tietyt vaiheet, kohtausten rytmi sekä 
musiikkikappaleet.

“Oma tyylini on tehdä sellaista, että 
repliikit ovat lyhyitä ja eteneminen on 
nopeaa. Kun tehdään kesäteatteria, siinä 
pitää olla tietty huolettomuus, vaikka 
käsiteltäisiin ihan oikeita asiota.”
Esiintyjille taustatarina on tärkeä.

“Ihana asia, että taustalla on joku 
teema pelkän hauskuuttamisen sijaan, 
se kannattelee ihan eri tavalla”, Mäki-
nen kertoo.

Vaikka Telttateatterin kesäteatteri ei 
ole vakavaa, se tehdään käsikirjoituk-
sesta alkaen tosissaan.

“Kesäteatterin tekeminen ei saa olla 
tason hintana, vaikka siinä on vähän 
sellainen sävy, että se ei olisi niin vaka-
vasti otettavaa kuin talviteatteri. Se ei 
pidä paikkaansa, jos kesäteatteri teh-
dään hyvin”, Törmälä toteaa.

Kemppainen muistuttaa, että näytel-
mään valmistautuminen ja sen esittämi-
nen on iso työ. 

“Ainakin yritetään tehdä hyvin, kun 
kerran sille aikaamme annetaan.”

Kemppaisen mukaan kaikessa esiin-
tymisessä yleisön edessä tapahtuva on 
vain huippu jäävuoresta. Suurin osa 
koko urakasta on tehty ennen näytöstä.
“Ensin täytyy tehdä tausta, että voi olla 
sitä esiintymistä. Tämä on vähän niin 
kuin puoliammattimaista, eikä sitä voi 
laskea enää harrastamiseksi”, Kemppai-
nen kertoo.
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Heikki Vihava vastasi pyyntöön myöntävästi, kun Johanna Törmälä tarvitsi 
Onnenmyyriin rooliin vielä yhden näyttelijän aiemmin ilmoitettua kokoonpa-
noa täydentämään.

Telttateatteria ei tehdä rahan takia, mut-
ta paljon aikaa vaativasta työstä makse-
taan siihen osallistuneille.

“Jos teatteriin pitäisi käyttää oma 
kesänsä ilmaiseksi, niin en varmaan-
kaan lähtisi tekemään tätä. Sitä olisi 
myös aika vaikea perustella perheelle”, 
Mäkinen taustoittaa.

Teatteri vaatii paljon muutakin työtä 
näyttelyn ja sen harjoittelun lisäksi. 
Telttateatterissa työ jakaantuu luonte-
vasti.

“Minä esimerkiksi teen biisit, sovi-
tan, äänitän ja miksaan ne valmiiksi”, 
Kemppainen sanoo.

“Minulla puolestaan on hallinnollis-
ta työtä, markkinointia ja lipunmyynnin 
avaamista”, Mäkinen kertoo omasta 
roolistaan näyttämön ulkopuolella.

Viitasaari esillä monin tavoin
Telttateatterin näyttelijät ovat vuosien 
varrella olleet pääasiassa viitasaarelai-
sia, osa pihtiputaalaisia. Myös ohjaaja 
Sirpa Masalin on kotoisin Viitasaarelta, 
samoin Johanna Törmälän juuret kie-
toutuvat paikkakunnalle.

“Vanhemmat ovat täältä ja tavan-
neet Viitasaarella. Mummola oli Haapa-
niementiellä ja isänkin puolelta isovan-
hemmat asuivat paikkakunnalla, mutta 
muuttivat sittemmin pois.”

Vaikka näytelmien kokonaisuus ei 
ole leimautunut mihinkään tiettyyn 
paikkaan, paikalliset yksityiskohdat 
kruunaavat Telttateatterin viitasaarelai-
sena kokemuksena. Näytelmissä on tul-
lut esiin Viitasaaren paikkoja, ihmisiä ja 
ilmiöitä, joista pääosa on jo käsikirjoi-
tuksessa.

“Napsin niitä juttuja Viitasaarelta 
mitä tiedän. Jos tarvitsee tietää, kysyn 
onko täällä sellaista paikkaa. Viime ke-
sänä yhtä kohtausta piti pidentää, että 
sen aikana ehti vaihtamaan vaatteita, 
niin Jyrki luetteli pitkän listan viitasaa-
relaisia nimiä.”

Näytelmissä esiintyvien viitasaare-
laisten paikkojen, asioiden ja ihmisten 
rooli ei Telttateatterissa ole esiintyjille 
ydinasia. Paikallisina he kuitenkin tuo-
vat ne esiin uskottavasti.

“En tiedä onko viitasaarelaisten asioi-
den esiintuonti näytelmissä meille mer-
kityksellisiä, mutta kun Johanna kirjoit-
taa sinne, niin sinnehän ne kuuluu”, 
Kemppainen toteaa.

Mäkisen mukaan katsojat reagoivat 
paikallisiin asioihin selvästi, joten niille 
on kysyntää.

“On hauska, kun yleisö ottaa ne hir-
veän lämpimästi.”

Telttaan tullaan yleisöksi kaukaakin. 
Vaikka kävijöiden tuominen paikkakun-
nalle  ei ole teatterin tarkoitus, on se te-
kijöille merkittävä asia.

“On kiva, että ollaan kotikentällä ja 
on myös tärkeä tuottaa tarjontaa Viita-
saarella, ja olla erityisesti yksi elemen-
teistä, joka tuo ihmisiä muualta tänne.”

Kemppainen ja Mäkinen ovat Viita-
saarella aktiivisia monella taholla. Telt-
tateatteri nousee nykyään usein esiin eri 
keskusteluissa.

“Pitkään talveen muistellaan edellis-
tä kesää ja kevättalvella sitten taas ru-
vetaan kysymään, mitäs tulevana kesä-
nä.”

Kesällä 2021 kesäteatteriin pääsy 
oli monelle tärkeä kokemus erilaisten 
koronatilanteeseen liittyvien rajoitusten 

jälkeen. Katsomoon uskallettiin lähteä, 
kun järjestäjät pystyivät vastaamaan ta-
pahtumanälkään.

“Nyt tultiin enemmän kiittämään 
minuakin, jos olin näytöksessä ja ihmi-
set liikuttui siinä kiittäessään. Se on tosi 
mahtava	fiilis.	Ja	kirjoittaessa	oma	tun-
ne on mittari, jos itseä naurattaa tai it-
kettää, niin uskon että se kolahtaa mui-
hinkin”, Törmälä kertoo

Teatteria myös ensi kesänä
Telttateatterin ensi kesän näytelmä on 
jo suunnitteilla. Siihen aineistoksi Tör-
mälä on kerännyt muun muassa tältä 
syksyltä uutisen, jossa Viitasaarella säh-
köjohtoihin törmännyt joutsen oli sytty-
nyt palamaan. Muuta käsikirjoituksesta 
hänellä ei ole lokakuussa kerrottavaa 
julkisuuteen, eikä näyttelijöillä tai oh-
jaajalla ole meitä ulkopuolisia enempää 
tietoa.

“Näytelmällä on nimi. Olen avannut 
tiedoston, nimennyt sen ja laiton kiinni. 
Vielä en voi muuta paljastaa, en ole ni-
meäkään sanonut kenellekään.” 

Teksti: Markus Kauppinen
Kuvat esityksistä: Markku Vihava
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Fysioterapeutit: 
 Huuskonen Enna
 Kauppinen Jaana
 

Puttonen Tilda
 

Laukkanen Erja

 
Niemi Elina

 Reinikainen Anu
 Viitikko Eero

Hierojat:
 Karvonen Anita
 Kinnunen Mari

Jalkaterapeutit:
 

Leppänen Ritva
Koskelainen Tuukka

Lymfaterapeutti: 
Niemi Elina

Toimintaterapeutit:
 Kälkäjä Jaana
 Siipola Jenni

Psykologit/Psykoterapeutit:
 Back Harri
 Lahtinen Ari
 Vehkala Satu
 Ridell Tarja

Lääkärit:
 Helin Hanna-Leena
 Kuusela Pertti
 Palmroth Johanna

 
Vastaanottosihteeri:

 

Niskanen Anne

FYSIOTERAPIA    LÄÄKÄRIKESKUS

Porthanintie 2, 44500 Viitasaari, p. 0400 540 666
Asematie 5, 44800 Pihtipudas, p. 0400 540 666

www.tasmahoito.fi

Kiitämme 
asiakkaitamme kuluneesta 
vuodesta ja toivotamme 
Rauhaisaa Joulua sekä 

Onnea vuodelle 2022

• lounasravintola • ateriatoimitus
• pitopalvelu

Teollisuustie 9, Viitasaari, 0407676083
info@ravintolakaronkka.fi

www.ravintolakaronkka.fi

• Kuljetukset, arkut ja uurnat • Kukkasidonnat
• Hautakivet • Tilat ja pitopalvelu muistotilaisuuksiin

Teollisuustie 9, Viitasaari, 0401583687
info@hautaustoimistohonkaselka.fi

www.hautaustoimistohonkaselka.fi
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Rauhallista 

joulua 
ja onnea 
vuodelle 

2022!

LVI-SUUNNITTELU 
MIKA NYKÄNEN Oy
• LVI-suunnittelu • valvonta
• kuntokartoitukset 
   ja arviot

Lasimestarikuja 4, 44500 Viitasaari
puh. 0400 548 855

Lämmintä ja Herkullista 
Joulua toivottaa 
Suoramyyntiosuuskunta 

NESTORI
Rantatie 2, Viitasaari

Leivonnaiset • Lahjatavarat • Lihatuotteet

Avoinna  ma-to 10-16.30
 pe  10-17.00

Puh. 043 211 0236

R-KIOSKI VIITASAARI
Porthanintie 2, 44500 Viitasaari | puh. 0505739992

Avoinna: Ma–Pe  08.30 – 20    La 08.30–19 | Su 10–19

POSTI/MYYNTIPISTE

|

Puh. (040) 655 1201

Kiitos kuluneesta vuodesta!

Olkoon joulusi iloinen, rauhallinen, 
tunnelmallinen, rentouttava, touhukas tai 

juhlava, juuri sellainen kuin toivot sen 
olevan!

Hyvää Joulua!

Toivottaen Keskitie 5:n tontut
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Viitasaaren lukio

Vuonna 2021 käyttöönotetulla Viitasaaren paloasemalla on huomioitu tilojen rakentamisessa myös lukiolaiset.

Pelastus- ja turvallisuuslinja antaa hyvän 
pohjan tulevaisuudelle

Viitasaaren lukion pelastus- ja turvalli-
suuslinjalla opiskelevat lukiolaiset opis-
kelevat peruslukio-opintojen lisäksi pe-
lastusalan sopimushenkilöstön kursseja. 
Kursseista on laadittu oma opetussuun-
nitelma linjalle, mikä noudattaa kurssi-
en valtakunnallisia opetussuunnitelmia. 

Pelastus- ja turvallisuuslinjan 1- ja 2 
vuosikursseilla on pelastustoimintaan 
liittyviä opintoja viisi lähioppituntia vii-
kossa. Näistä yksi tunti on liikuntaa. 
Kolmannella vuosikurssilla on kaksi 
linjaan liittyvää opintojaksoa.

Linja antaa todella hyvän pohjan tu-
levaisuudelle, sillä linjalla korostuu 
ryhmätyöskentelytaidot ja alan arvot 
(inhimillisesti, ammatillisesti ja luotet-
tavasti). Erityisesti pelastus- ja ensihoi-

toalan opintoihin tähtäävä opiskelija saa 
linjalla osaamista, mikä edesauttaa jat-
ko-opinnoissa. Linjan jälkeen voi ha-
keutua mukaan sopimushenkilöksi pa-
lokuntatoimintaan missä päin Suomea 
tahansa. Sopimushenkilöllä tarkoitetaan 
esimerkiksi sopimuspalokuntalaista 
(VPK, TPK) tai toimenpidepalkkaista 
suoralla työsopimuksella pelastuslaitok-
sella olevaa oman toimen ohella työs-
kentelevää henkilöä.

Linjan toiminta perustuu yhteistyö-
sopimukseen Viitasaaren lukion, Keski-
Suomen pelastuslaitoksen ja Keski-
Suomen pelastusalan liiton välillä. Lin-
jan kouluttajina toimivat Keski-Suomen 
pelastuslaitoksen pelastus- ja ensihoi-

don ammattilaiset sekä ryhmänjohtajat. 
Linjalla käy kouluttamassa ammattilai-
sia paikallisten lisäksi Kinnulasta ja 
Äänekoskelta. Kouluttajien kesken 
huokuu vahva motivaatio ja osaaminen.

Linjalaisilla on käytössään henkilö-
kohtaiset lukion hankkimat uudet suo-
javarusteet. Suojavarusteet ovat samoja, 
mitä palomiehet käyttävät työssään. 
Suojavarusteet säilytetään uudella palo-
asemalla omassa varustehuoneessa, 
mikä on rakennettu nimenomaan linjan 
käyttöön. Puitteet linjan toteuttamiseen 
Viitasaarella ovat huippuluokkaa.

Linja tasapainottaa lukion tietopuo-
lista opiskelua, sillä ¾ osaa opinnoista 
on harjoituksia, missä opetellaan pelas-
tus- ja ensiaputaitoja.
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Opiskelijat ovat harjoittelleet muun muassa toimintaa liikenneonnettomuustilanteessa.

●	Pelastus-	ja	turvallisuuslinjan	jälkeen	opiskelija
●	on	tietoinen	pelastus-	ja	ensihoitoalan	opintomahdollisuuksista.
●	on	motivoitunut	kehittämään	fyysistä	toimintakuntoaan.
●	voi	hakeutua	pelastus-	ja	ensivastetehtäviin	sopimushenkilönä.
●	on	suorittanut	valtakunnallisen		 	 	 	 	
 koulutusjärjestelmän palokuntakursseista
	 	 ○	perehdytyksen
	 	 ○	pelastustoiminnan	peruskurssin
	 	 ○	ensiapukurssin
	 	 ○	tieliikennepelastamisen	henkilöauto-onnettomuuksissa	kurssin
	 	 ○	ensivastekurssin.
●	on	hankkinut	kokemusta	palokuntatoiminnasta.

Linjan tavoitteet (linjan opetussuunnitelma) Pelastusalan sopimushenkilöstön pelastustoimin-
nan koulutus siirtyi 2019 vuoden alusta Pelastus-
opiston vastuulle. Linjalla on otettu uusitut kurs-
sit käyttöön ensimmäisten joukossa Suomessa. 
Linjan vastaava kouluttaja Ville Ala-Kokko on 
virkavapaalla asemamestarin virastaan ja työs-
kentelee määräaikaisena suunnittelijana Pelas-
tusopistolla sopimushenkilöstön koulutusjärjes-
telmän liittyen. 

Linjalle voi hakea yhteyshaun kautta. Seu-
raava yhteyshakuaika on 22.2. – 22.3.2022. 

Linjalle hakeutuvan tulee olla perusterve ja 
hyvä fyysinen kunto on eduksi.

Katso lisää https://peda.net/viitasaari/lukio/pt
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Opiskelijoiden kokemuksia  
Pelastus- ja turvallisuuslinjasta

Terve! olen Eeli Kuusikko 16-vuotias 
poika Viitasaarelta. Opiskelen Viitasaa-
ren lukiossa ensimmäistä vuotta Pelas-
tus- ja turvallisuuslinjaa. 

Hakeuduin linjalle ensisijaisesti sik-
si, että halusin lukioarkeen jotain mie-
lenkiintoista. Liikunta ja muutenkin ur-
heilu on minulle lähellä sydäntä. Halu-
an auttaa ihmisiä. Uskon myös, että lin-
jasta on minulle hyötyä jatko-opintojen 

suhteen, vaikka tuleva ammattini ei to-
dennäköisesti ole pelastusalan ammatti. 
Minulla ei ole aikaisempaa taustaa mis-
tään alaan liittyvästä. Haaveilen tervey-
teen ja ihmisten auttamiseen liittyvästä 
ammatista.

Tähän mennessä linjalla on ollut 
paljon teoria painotteista opiskelua, 
mutta se kuuluu alkuun. Mieluisinta ja 
ehdottomasti mukavinta on ollut tähän 

mennessä elvytyksen harjoittelu. Pää-
simme harjoittelemaan elvytystä ja de-
fibrillaattorin	käyttöä.

Minun opiskeluni on lähtenyt oikein 
hyvin käyntiin. Ohjaajat ovat tosi mu-
kavia ja meillä on luokassa todella hyvä 
ryhmähenki. Suosittelen ehdottomasti 
linjaa, jos ala kiinnostaa tai muuten 
vain haluaa myös toiminnallista opiske-
lua!

Eeli Kuusikko, 1vt

Olen Janna Jyrälä, 17-vuotias. Opiske-
len pelastus- ja turvallisuuslinjalla tois-
ta vuotta. Olen kotoisin Haminasta jos-
sa olen mukana Vehkalahden vapaaeh-
toisessa palokunnassa, palokunta on ol-
lut harrastukseni nyt 4,5 vuotta.

Opinnoissani olen jo suorittanut 
muutaman kurssin, joista viimeisin on 
Pelastustoiminnan peruskurssi, joka an-
taa minulle valmiuden päästä osaksi hä-
lytystoimintaa täyttäessäni 18 vuotta. 
Linjalle hakeuduin, sillä palokunta on 
ollut minulle aina tärkeä osa elämääni 
ja yhteishakuja miettiessäni tiesin, että 
pelastusalan töitä tahtoisin tehdä tule-
vaisuudessa. 

Tämä linja antaa mahtavan pohjan 
tälle haaveelle! Olen oppinut paljon lin-
jalla opiskellessani, vanhat taidot ja tie-
dot ovat syventyneet ja ryhmätyösken-
telytaitoni ovat paremmat kuin ennen. 
Linja on antanut minulle paljon ja olen 
sitä kautta päässyt myös tutustumaan 
moniin mahtaviin ihmisiin, joilla on sa-
mat tulevaisuuden haaveet kuin minul-
la. Parhainta linjalla opiskelussa on 
huomata kuinka kehittyy ja oppii uutta 
yhdessä ryhmän kanssa. Niin koulutta-
jat, kuin myös opiskelu kaverini ovat 
aina tsempanneet ja ryhmähenki on pa-
rasta!

Olen Ossi Piirainen 18-vuotias ja opis-
kelen pelastus- ja turvallisuuslinjalla 
kolmatta eli viimeistä vuotta. Olen ko-
toisin Akaan Kylmäkoskelta jossa olen 
mukana Kylmäkosken vpk:ssa, olen ol-
lut osana palokuntatoimintaa 5 vuoti-
aasta asti ja nyt olen kolmatta vuotta 
osana hälytysosastoa.

Opinoissa olen edennyt kouluttajak-
si nuoremmille petulaisille ja olen osal-
listunut viitasaaren hälytystoimintaan jo 
monta kuukautta.  Hakeuduin opiskele-
maan linjalle sillä palomiehen ammatti 
on ollut minulla haaveena jo pienestä 
pitäen. Seuraava askeleeni on savusu-
kelluskurssilta valmistuminen. Linjalla 
olen päässyt syventämään taitojani pe-
lastustoiminnan eri osa-alueilla kuten 
tieliikennepelastamisesta, ensiavusta ja 
kohta savusukelluksesta. Mielestäni lin-
jaopinnoissa kiinnostavinta on oppia ja 
oivaltaa uusia asioita! 

Niin me kuin varmasti kaikki muut-
kin linjalaiset olemme todella tyytyväi-
siä siitä että valitsimme opiskelupaikak-
semme juuri Viitasaaren lukion pelas-
tus- ja turvallisuuslinjan. 

Meitä on linjalla monia jotka ovat 

tulleet kaukaa juuri tänne opiskelemaan 
ja Viitasaari on ollut meille kaikille iha-
na paikka asua! Olemme sopeutuneet 
tänne hyvin sillä niin lukiossa kuin 
myös paloasemalla ilmapiiri on ystäväl-
linen. Uuden paloaseman valmistuttua 
ovat opinnot tuntuneet entistäkin haus-
kemmilta!

On kiva kun meitäkin on otettu pa-
loaseman suunnittelussa huomioon. Lu-
kio opintojen ohella petu-tunnit ovat 
kiva lisä ja auttavat jaksamaan parem-
min. Sen lisäksi että olemme oppineet 
todella paljon uusia kiinnostavia asioita 
meillä on myös yhdessä todella haus-
kaa! On mahtavaa että tälläinen linja on 
olemassa se tarjoaa hyvän pohjan kaik-
kiin pelastusalan ammatteihin ja myös 
sopimuspalokunnassa toimimiseen. Me 
linjalla opiskelevat tulemme eri lähtö-
kohdista, toisilla on palokunta taustaa ja 
toiset taas ovat ensi kertaa elämässään 
tällaisessa toiminnassa mukana, silti 
opiskelu on kaikille mielekästä sekä ta-
sapuolista. On ilo olla kehittämässä hy-
vää kokonaisuutta, että tulevat  linjalai-
set saisivat yhtä hyviä kokemuksia 
opiskelusta kuin me!

Hyvää joulua ja turvallista uuttavuotta, paras uusivuosi toteutetaan ilman meitä  
tai muitakaan palokuntasotureita, terkuin Janna ja Ossi!

Janna Jyrälä, 2vt
Ossi Piirainen, 3vt
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• Pitopalvelut • Juhlat 
• Kahvitukset • Kokoukset 
• Tilausruokailut • Tilausleivonta 
• Muuttopalvelu • Pienremontit 
• Työapu

Soita ja kysy tarjousta palveluistamme!
Terveisin Henna ja Jarkko

Kokkolantie 16
44500 Viitasaari
p. 0400 175 426

Mainiokoti Ruustinna

Meillä tehdään ja tapahtuu, kysy lisää tehostetun 
palveluasumisen kodistamme!

Yksikönjohtaja Katja Pappinen
040-705 3382

katja.pappinen@mainiokodit.fi
mainiokodit.fi

facebook.com/mainiokodit
Käyntiosoite: Pappilantie 8, 44500 Viitasaari

Sen tuntee, kun tulee kotiin

Autoliike Koskinen toivottaa 
kaikille joululehden lukijoille

Hyvää joulua ja 
uutta vuotta 2022.

Autoliike Koskinen Oy
Pankki:

 

 

Ukontie 24 Puh. (014) 577 1135
Keski-Suomen Op 552001-1159144500 VIITASAARI

FINLAND
www.autoliikekoskinen.fi

Y-tunnus: 0398401-7
Kotipaikka Viitasaari
ALV rek.

IBAN: FI25 5520 0110 0015 91
SWIFT/BIC: OKOYFIHH

Autoliike Koskinen Oy
Ukontie 24, 44500 VIITASAARI

Puh. (014) 577 1135
www.autoliikekoskinen.fi
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Pappilantie 3, Viitasaari
Asiakaspalvelu p. 045 871 5990
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RAKENNUS
Remontti- ja rakennuspalvelut

Puh. 014 572 885
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Historiaa, kulttuuria, maamoottoreita  
ja perinteisiä työtapoja Pasalan kylällä
Hietalan Hirsinavettagallerian tarina 
lähti alkuun hyvin salakavalasti, kun 
aloin tehdä navetan yhteydessä olevaan 
latoon  lankkulattiaa vuoden 2016 tal-
vella. Hetken päästä uusin lattian myös 
hevostalliin ja sitten “luiskahdin” varsi-
naisen navettaan lattian ja muutaman 
seinähirren uusintaan. Samaan aikaan 
alkoi herätä ajatus siitä, että nämä tilat 
voisi soveltua puhdistettuna museolle ja 
vaikka taiteen esittelyyn.

Riihen hirsistä tehty navetta on esi-
merkki siitä, että kierrätys on ollut voi-
missaan jo ainakin tuolloin 1950 luvun 
loppupuolella. Oikeasti hirsirakennuksia 
on kierrätetty paikasta ja tarkoituksesta 
toiseen jo satoja vuosia.

Hietalan tilan kaikki alkuperäiset ra-
kennukset on vanhoista hirsistä kasattu. 
Appi-Pauli oli saanut niitä riittävästi 
muuttaessaan perheensä kanssa synty-
mäkodistaan Pasalan Uudeltatalolta, sil-
loin vielä tälle tyhjälle tontille Hieta-
laan.

Päärakennus on ns. pölkkytalo ja ai-
tat ovat alkuperäisillä veistetyillä nur-
killaan. Aitasta löytyy kaiverrus valmis-
tusvuodesta 1880.

Tämän vuoden syksyllä jatkettiin tätä 
hirsirakennuksien kierrätystä, kun siir-
rettiin naapurista entinen navetta nostu-
riautolla Hietalan navetan viereen. Sin-
ne on tarkoitus sijoittaa nähtäville kai-
kenlaisia museoitavia koneita ja laittei-
ta. Tärkein katon päälleen tarvitseva on 
Luotosen kämpältä lahjoituksena saatu 
savottateiden jäädytykseen tarvittu vesi-
pasa.

Varsinaiseen näyttelytoimintaan liit-
tymätön mutta muuten tärkeä rakennus 
siirrettiin jo vuosi sitten Hietalaan. Tä-
män vuoden kesällä valmistui tästä 
1886 rakennetusta hirsisestä aitasta sa-
vusauna. Patsaslauteet tein vanhan jo ai-
emmin purkamani savupirtin laipion or-
sista ja lattialankuista. 

Näyttelyitä, tapahtumia ja konsertte-
ja on nyt järjestetty kesästä 2017 alkaen. 
Ensimmäisenä kesänä näyttelyn järjesti 
viitasaarelainen valokuvaaja Jaakko 
Tähti. Valokuvat oli ripustettu navetan 
ja tallin seinille, kuten muidenkin taitei-
lijoiden työt myöhemmin.

Muina vuosina on ollut nähtävillä 

Pasalan ja Viitakankaan “omien” taitei-
lijoiden kuvataidetta ja veistoksia. He 
kaikki ovat jossakin elämänsä vaiheessa 
asuneet näillä kylillä, tai muuten on ol-
lut vahvat siteet tänne.

Aikajärjestyksessä näyttelyn kuva-
taiteestaan ovat pitäneet: 2018 Sauli 
Sormunen (myös veistoksia)  2019 
Kristiina Koskenkorva (myös veistok-
sia), 2019 Tarja Gil, 2020 Raija Herra-
nen ja tämän vuoden kesällä isä Erkki 
Holm ja tytär Kirsi Holm.

Leena-vaimoni on esitellyt käsin eri 
tekniikoilla tekemiään kortteja ja minä 
olen tykittänyt valkokankaalle ottamiani  
ilmavalokuvia Viitasaaren kyliltä. Gal-
lerian museoesineet ja koneet on omis-
tuksiltaan hyvin moninaiset. Osa on 
meidän omia, osa on saatu lahjoituksina 
ja osa on vaan lainassa nähtävillä.

Vanhoja perinteisiä työtapoja ja -me-
netelmiä on pyritty joka kesä ottamaan 
esille. Hietalassa on nähty esimerkiksi 
tervanpolttoa, tiilien tekoa ja polttamis-
ta, puintia puimakoneella, heinien sei-
västystä ja taontaa, muutamia mainitak-
seni.

Sisällä navetassa ja ladossa on esillä muun muassa työvälineitä, 
muita museoesineitä, taidetta ja ilmakuvia.

Hirsinavettagalleria
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Via Silva Musica -konsertissa esiintyi International Extemperimental Orchestra.

Musiikkikin on kuulunut ohjelmaan ja kahtena vuotena ennen 
koronaa järjestettiin Maamoottoriblues. Esiintyjinä oli Neli-
veto-orkesteri ja toisena vuotena viitasaaren “trubaduuri” Jyr-
ki J. Kemppainen soittaen ja laulaen ja kertoilen tarinoita. 
Näiden lisäksi paikallista musiikkia on voitu kuulla tapahtu-
missa Pentti Paanasen haitarista ja Reijo Pasasen soittoa huu-
liharpulla ja laulua.

Tänä kesänä 2021 oli suuren luokan spektaakkeli, kun 
harmonikkataiteilija Timo Kinnunen toi International Extem-
perimental Orchestran Hietalaan Via Silva Musica -konsert-
tiin.

Orkesterin jäsenet ovat lähtöisin kuudesta eri maasta ja 
kolmesta maanosasta. Nyt kuultiin kaksi maailman kantaesi-
tystä. Toisen tekijä on unkarilainen Janos Bali. Toinen kiertu-
een kantaesityksistä on englantilaisen säveltäjän Nick Cass-
wellin uusi luomus Riddle, ”Arvoitus”. Via Silva Musica-
kiertueen vanhin teos on saksalaisen naissäveltäjän Hildegard 
von Bingenin teos 1100-luvulta. Yoko Takedan esittämä tori-
räppi, jonka tekstin ensiesitys oli 1700-luvun alussa japanilai-
sessa Kabuki-teatterissa.  

Kolme maamoottoria osallistui myös omine äänineen esi-
tykseen sen alussa.

Menneen kesän toiminnasta kannattanee vielä mainita il-
mailu- ja kyläpäivät, jotka toivat paikalle helteisenä heinä-
kuun päivänä yli 200 vierailijaa. Niin tämä, kuin monet muut 
tapahtumat on järjestetty Pasala Viitakangas kyläseuran kans-
sa yhteistyönä ja latokahvio on ollut kyläseuran ylläpitämä.

Oodi metsälle esityksestä on videotallenne sekä tietoa na-
vetan toiminnasta ja tapahtumista muutenkin on Facebookis-
sa sivulla Hietalan Hirsinavettagalleria.

 
Hietalan vihtori / pehtoori
Urpo ”Upi” Minkkinen

Hietalassa on nyt kaksi hirsinavettaa, kun naapurista 
siirrettiin syksyllä toinen rakennus museoitavien laitteiden ja 
koneiden suojaksi nosturiautolla.

Puintia perinteiseen tapaan puimakoneella.
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Kylätalo remontoidaan yhdessä
Viitasaaren Löytänän kylällä on käyn-
nistetty vuoden 2021 aikana mittava 
kylätalon entisöinti- ja saneeraushanke. 
Yhteisen kylätalon remontti on saanut 
niin vakituiset kuin kesäasukkaat mu-
kaan työhön, ja kaikkien toiveissa on 
entistä elinvoimaisempi kylä.

Löytänän kylätalo on rakennettu 
alun perin 1920-luvulla ja on jo siinä 
kunnossa, että vaatii perusteellisen re-
montin. Kyläseuran hallitus laittoi re-
monttihankkeen vireille vuonna 2019, 
haki rahoituksen ja sai sen Leader Vii-
sarin maaseuturahoituksesta. Hankkeen 
välirahoituksen kyläseura sai Viitasaa-
ren kaupungilta, mikä oli myös tärkeä 
seikka hankkeen toteuttamiseksi. 

Remontti aloitettiin vuonna 2020 
pönttöuunien uudistamisella. Hank-
keesta vastaava kyläseuran puheenjoh-
taja Juha Varis kertoo:

“Ensi töiksi purettiin eteisen lattia ja 
uusittiin kaikki vaakaviemärit. Siihen 
liittyen uusittiin alusvasat ja korjattiin 
talon alapohjaa. Samalla varmistettiin 
asianmukainen alapohjan tuuletus. On 
puhallettu uudet ekovillat ja uusittu 
lankkulattia.”

Työtä tehdään myös yhteistyössä 
Museoviraston kanssa. Muun muassa 
60-luvun alussa taloon rakennettu par-
veke aiheutti homevaurioita ja ensitöik-
si se poistettiin Museoviraston toivees-
ta. 

“Hyvin hankalan ja vaiherikkaan ra-
kentamisen jälkeen saimme seinän al-

Rakennus ennen suuria ulkopintoihin tehtyjä toimenpiteitä.

Myös sisätiloissa on tehty remonttia.

kuperäistettyä. Sisällä on  myös uusittu 
keväällä ja kesällä alakerran sähköt ja 
molempien luokkahuoneiden katot on 
entisöity alkuperäiselle paneelipinnalle. 
Kesällä poistettiin myös vanhat tolpissa 
kulkevat johdot maakaapeleihin.”

Lisäksi rantasaunan ikivanha tiili-
katto oli tullut tiensä päähän, ja katto 
sai uuden katteen huovasta. Työn teki-
vät ansiokkaasti Poken opiskelijat opet-
tajansa Jani Kuisman johdolla. 

Kesän ajan talkoolaiset ovat myös 
poistaneet vanhaa maalia ulkoseinistä, 
jotta keväälle 2022 suunniteltu maala-
usurakka voidaan toteuttaa. Työ on hi-
dasta käsin ja joissain korkeimmissa 
paikoissa jouduttaneen turvallisuussyis-
täkin turvautumaan koneiden apuun. 

Syksynä ja talvena töitä jatketaan 
muun muassa. ulkovuorilaudoitusta 
vaihtamalla ja yläkerran sähköt uusi-
malla  Eteiseen rakennetaan esteetön 
wc ja samalla uusitaan eteisen katto ja 
viemäri/putkikoteloinnit. 

Suunnitelmissa on myös kunnostaa 
talon yläkertaan asuntoja, mutta sen 
aika on mahdollisesti myöhemmin. 

Talkootöihin on saatu hyvin poruk-
kaa mukaan ihan soittamalla ihmisiä 
paikalle. Remontin talkooväkeä varten 
perustettiin oma whatsapp-ryhmä, jon-
ka kautta tieto kulkee ja tavoittaa kylä-
läiset hyvin. Talkooväessä on mukana 
niin kylän vakituisia asukkaita kuin 
mökkiasukkaitakin. 

Juha Varis kiittää vuolaasti kaikkia 
ahkeria talkoolaisia: 

“Kaikki rakennustyöt tehdään omien 
töiden ohessa. Esimerkiksi Jari Holm 
on tehnyt sähkötyöt pitkälti omalla lo-
mallaan, ja ansaitsisi pronssipatsaan! 
Samoin monet, monet muut, jotka uh-
raavat omia vapaapäiviään tähän pro-
jektiin muun muassa kesäjuhlien ja 
kirppisten järjestämisten muodossa.”

Tänä vuonna lakkautettu Löytänän 
pienviljelijäyhdistys siirsi jäljellä olevat 
varansa Löytänän kyläseuralle. Lahjoi-
tuksella on osaltaan merkittävä rooli 
kyläseuran toiminnassa.

Variksella itsellään oli Suomen 
Kansallisteatterista kesäloma kesä-hei-
näkuussa, joten silloin on hyvää aikaa 
rakennella. Esimerkiksi kesällä 2020 
hän teki parikymmentä matkaa Helsin-
gistä Löytänälle pelkästään kylätalon 
entisöintihankkeen vuoksi. 

Talkootyön vastapainoksi porukka 
rentoutuu liikunnan parissa.

“Olemme saaneet viritettyä aivan 
mahtavat futispelit kaiken talkootouhun 
ohessa. Se on yhdistänyt kyläläisiä hie-
nolla tavalla. Paljon eri-ikäisiä lapsia 
mukana ja sehän on ihan parasta”, Varis 
iloitsee. 

Kylätalon remontti siis jatkuu vielä. 
Tavoitteena on saada koko mittava re-
montti valmiiksi vuodeksi 2023, sopi-
vasti kylätalon 100-vuotisjuhliin. 

Teksti: Virpi Heikkinen,  
Sykettä2-viestintähanke ja Juha Varis
Kuvat: Juha Varis ja Johanna Holm

Löytänän kylältä
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Kesäteatteria ensi kesänä myös Löytänällä
Viitasaarella tullaan näkemään ensi kesänä vä-
hintään kahdessa paikassa kesäteatteria. Löytä-
nän kyläseuran puheenjohtaja, Suomen Kansal-
listeatterin näyttelijä Juha Varis on nimittäin 
käynnistänyt niin teatterin rakenteiden kuin näy-
telmän suunnittelun. Ennen tämän lehden tait-
toon lähtemistä tietoa suunnitelmista oli rajatus-
ti, mutta Varis ennakoi, että loppuvuoden aikana 
näytelmästä on enemmän kerrottavaa, kun sopi-
muksia varmistuu.

Lokakuun aikana Varis keskittyi tiiviisti Pin-
taremontti-näytelmään. Miika Nousiaisen kir-
jaan pohjautuvan näytelmän kantaesitys oli 
Kansallisteatterin Suurella näyttämöllä 
27.10.2021

Löytänällä nähtävä näytelmä tullaan toteut-
tamaan ammattivoimin. Kylältä kotoisin olevan 
Variksen lisäksi mukana on vähintään neljä 
muuta näyttelijää, joista osa on Variksen tapaan 
Kansallisteatterista.

Yhteistyötä teatteri tekee luonnollisesti Löy-
tänän kyläseuran kanssa, jonka kylätalon ran-
taan vuoden 2021 aikana on raivattu näyttämö- 
ja katsomoaluetta. Löytänä-järven ranta-alueelle 
on tarkoitus tehdä katettu, jopa 300-paikkainen 
katsomo. Kylätalon sauna tulee toimimaan aina-
kin pukuhuoneena. Yhteistyötä tulee olemaan 
myös Telttateatterin kanssa.

Teksti: Markus Kauppinen
Kuvat: Juha Varis ja Johanna Holm

Tälle ranta-alueelle tulee kesällä kesäteatterin näyttämö 
ja katsomo.

Rakennus ennen suuria ulkopintoihin tehtyjä toimenpiteitä.

Myös sisätiloissa on tehty remonttia. Johdot on siirretty tolpista maakaapeleiksi. Julkisivu, josta on purettiin parveke, 
joka aiheutti ongelmia rakennuksessa.
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Jouluntunnelmaa lasten kynistä

Valkea vaikutus
Lumihiutaleet jotka
maan peittää
hanget heittää
valon tuo
ja kylmyyden luo

Varhaiskasvatuksen piirrokset ovat Miekkarinteen päivähoitokeskuksen Sinilintu-päiväkotiryhmän lasten tekemiä.
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Jouluisia talvirunoja ja -piirustuksia

Lumikissa
Kissa luminen nappasi
hiutaleen. Nätti talvinen
hiutale suli nenänpäähän sen
Hiutaleet yksitellen
ympärille kerääntyivät tanssien.

Kunnes ruoka kutsui
Lämpimän takan ääreen.
Kiinni omistajan sääreen.
MIAU

Rekiajelu
Rekeä kaunis suomenhevonen vetää
Astelee varmajalkaisesti kohti määrättyä suuntaa
Nimi hevosen on Huugo.

Toista rekeä vetää poni
Pieni ja pyöreä, kuitenkin ahkera

Omistaja pamauttaa kevyesti raipalla
Niin Huugo ja poni ravaavat
Koko ajan lähemmäs ja lähemmäs auringonlaskua.

Lehdessä olevat koululaisten teokset ovat Kymönkosken koulun oppilaiden tekemiä. Kymönkosken koululla on esiopetus ja 1.-6. luokat.
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Metsäkämpällä jälleen elämää
Seurakunnan omistama Metsäkämppä 
Rimminjoella on ollut pitkään hiljainen. 
Tienoo oli päässyt metsittymään ja ra-
kennukset kaipasivat huoltamista. Viita-
saaren Partiolaiset ovat saaneet seura-
kunnalta luvan käyttää paikkaa ja kulu-
vana vuonna on tartuttu toimeen ja teh-
ty suunnitelmia paikan kunnostamisek-
si. 

Syyskuussa Metsäkämpällä järjes-
tettiin partiolaisten ja heidän vanhempi-
ensa toimesta talkoot, joissa siivottiin 
kämppä perusteellisesti, raivattiin puus-
toa, kunnostettiin lähdettä, uusittiin 
puuvajan katto sekä huollettiin kämpän 
kattoa poistamalla sammalta sekä ra-
kentamalla kunnolliset tikkaat nuoho-
uksen ja huollon mahdollistamiseksi.
Seurakunta vastasi kunnostustöissä tar-

vittavista hankinnoista ja ammattitaitoi-
set talkoolaiset antoivat osaamisensa ja 
työkalunsa käyttöön. Kunnostustyössä 
pystyttiin hyödyntämään ylijäämämate-
riaaleja seurakunnan muista remonteis-
ta. Piha-alueen rakenteet olivat myös 
päässeet huonoon kuntoon ja Viitasaa-
ren kaupungin lahjoittama pöytäryhmä 
paransi tilannetta huomattavasti.

Metsäkämpällä riittää paljon puuhaa 
tulevillekin vuosille, mutta näiden en-
simmäisten kunnostustöiden jälkeen 
paikkaa on hyödynnetty jo monen ryh-
män retkillä. Tilanne on Viitasaaren 
Partiolaisille todella upea, koska lippu-
kunnalla ei ole ollut retkipaikkaa, jota 
voisi kehittää juuri partiolaisten tarpeita 
vastaavaksi.

Sudenpentujen ensimmäinen 
retki Metsäkämpälle 

Sudenpentulauma Mäyrikset olivat lo-
kakuussa yöretkellä Rimminjoen Met-
säkämpällä. Lauantaina päiväretkellä 
olivat myös tänä syksynä aloittaneiden 
sudenpentujen lauma Villihevoset. 
Mäyriksiä oli 9 sudenpentua akeloineen 
(eli sudenpentujen johtajat) ja Villihe-
vosia oli 8 sudenpentua sekä omat ake-
lat. Retkelle oli saatu mukaan myös 
runsaasti sudenpentujen innokkaita 
vanhempia. 

Teimme retkellä retki- , leiritaito, 
ensiapu- ja luonnontuntemusjälkiä. Su-
denpentujen ohjelmassa jälkiä suoritta-
malla opitaan taitoja eri aiheista. Opet-

Partiolaistoimintaa
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telimme porukalla laittamaan ruokaa 
trangialla ja pystyttämään puolijouk-
kueteltan.
Mäyrikset yöpyivät puolijoukkueteltas-
sa, suurin osa ensimmäistä kertaa elä-
mässään. Kämpän lähdekaivo saatiin 
viimeisteltyä tällä reissulla huippukun-
toon retkellä mukana olleiden isien toi-
mesta. Mäyrikset ja Villihevoset tekivät 
osuutensa kämpän kunnostustalkoista 
rakentamalla kämpän pihaan ruokapus-
sitelineen ja roskien lajittelupisteen. 
Puolijoukkueteltan edustalle viriteltiin 
kaikkien yhteiseen käyttöön tarkoitetut 
makuupussien kuivatustelineet.

Mäyristen mielestä retkellä oli ki-
vointa suunnistus, puolijoukkueteltta, 
lamppupiilonen ja vaahtokarkit. Pimeä 
ja lamppupiilonen olivat aluksi hieman 
jännittäviä, mutta innostivat kuitenkin 
kaikki mukaan. Suunnistuksessa kerrat-
tiin viime syksynä opittuja asioita ja 
harjoiteltiin suunnan ottamista kompas-
silla.

Suunnan ottaminen ja siinä pysymi-
nen onnistuivatkin hämmästyttävän hy-
vin 8-vuotiailta. Muun perheen mukana 
retkelle mukaan  päässyt suomenlapin-
koira Mosku oli kaikkien kaveri ja  mo-
nen mielestä parasta retkellä. 

Tarpoja-joukkue AKP retkeili kämpällä talkoiden yhteydessä ja vastasi talkoolaisten ruokahuollosta. AKP pääsi 
myös ensimmäisenä testaamaan raivattua riipparialuetta, jossa puut ovat nyt sopivalla etäisyydellä toisistaan. 

Teksti: Marika Korhonen, Jutta Hiltunen
Kuvat: Minja Kananen, Jutta Hiltunen
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Hyvää joulua ja havurikasta  
vuotta 2022!
Viitasaarella sinua palvelevat  
Metsänhoitoyhdistys  
Keski-Suomen metsäasiantuntijat: 
Sami Paananen          0400 514 066
Joni Saraste                 0400 345 207
Annette Lindström   0400 345 208

ASENNUS JA PELTI
p. 040 820 3769. Isoahontie 16, 44500 Viitasaari

• Peltilistat, piipunpellit ym.
• Räystäskourut, tikkaat ym.
• Rakennustyöt perustuksista kattoon
• Erilaiset asennustyöt
• Asbestipurkutyöt ja -kartoitukset
• Henkilönostimet

www.aspel.fi

HAKATIE 4 44500 VIITASAARI

NIMIEN KAIVERRUKSET • KULTAUKSET
HOPEOINNIT • ENTISÖINNIT • VEISTOKSET

Puh. 0400 244 485          40 vuoden kokemuksella

HAUTAKIVET

O. RÄSÄNEN OY
Satamatie 5, 44500 VIITASAARI

www.hautakiviorasanen.net
Yli

HAUTAKIVET
NIMIEN KAIVERRUKSET, ENTISÖINNIT,  

OIKAISUT JA KIVIPESUT.

HAUTAKIVILIIKE MUSTAKIVI
Satamatie 5, 44500 VIITASAARI

www.hautakiviorasanen.net
Puh. 050 536 7758

Aina  
edullinen!

LVI-asennus Ville 
Leppänen 
kiittää asiakkaita 

kuluneesta vuodesta 
ja toivottaa 

rauhallista joulua ja 
onnellista uutta vuotta!

Vaarinvuorentie 77, 44500 Viitasaari
Puh. 0500 344 388

Tmi Pekka
Vesterinen

Ota yhteyttä, niin kerron mielelläni lisää!
Pekka Vesterinen, Kannonkoski,

puh. 0400 452 167

Nyt metsät kuntoon!
• Puunkorjuuta harvennuksille
 sopivalla kalustolla ja ammattitaidolla

• Hankintakauppojen hakkuu ja puiden ajo

• Leimikoiden suunnittelu ja ennakkoraivaus
• Kiireapua toisille koneyrittäjille

• Energiapuun korjuu kokopuuna
 ja karsittuna rankana
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Hyvää Joulua
ja uutta vuotta

2022!

Maarla Oy
Mustasuontie 20
44500 Viitasaari

Lasimestarinkuja 1
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Viitasaari-Seuralle on kertynyt lahjoi-
tuksina suuri määrä vanhoja valokuvia 
paikallisista ihmisistä, paikoista ja ta-
pahtumista. Kokoelman arvoa kohotta-
vat suuresti niihin liittyvät tiedot, joiden 
keräämisessä erityisesti Anja Seppä on 
aikanaan tehnyt todella merkittävän 
kulttuuri- ja kotiseututyön. Muita ”työ-
muurahaisia” ovat olleet muun muassa 
Lauri Hartikainen tietojen puhtaaksikir-
joittajana, Juhani Ruuska digitoinnin 
uranuurtajana ja Reino Huuskonen Van-
haa Viitasaarta kuvina -teoksen koko-
ajana.

Kuvia on esitetty yleisölle ennen 
koronaa muutaman kerran seuran koti-
kololla ja Lennättimessä. Tässä yhtey-
dessä alkoi kyteä ajatus myös loppujen 
digitoimatta olevien kuvien skannaami-
sesta sähköiseen olomuotoon säilymi-
sen varmistamiseksi. Ajatus hyväksyt-
tiin ja seuralle hankittiin tarpeellinen 
välineistö. Asiasta innostuneita vapaa-
ehtoisia käytännön tekijöitä on seuran 
aktiivien joukossa niukasti, joten työ 
edistyy hitaasti. Nyt syksyä 2021 elettä-
essä työn alla on viitisensataa kuvaa tie-
toineen

Viitaseudun Opiston ja Viitasaari-
Seuran yhteistyönä järjestetään sekä 
syys- että kevätkaudella kaikille avoin 
ja maksuton kuvaesitys kaupungintalol-
la. Skannaustyö jatkuu, mutta nyt osa 
kuvista mahdollisimman perusteellisine 
tietoineen siirretään Keski-Suomen mu-
seon tuella myös SIMOon, joka on mu-
seoiden uusi kokoelmanhallintajärjes-
telmä. Luettelointia tekevät seuran jä-
senet Juha Kuronen ja Erkki Virtanen. 
Lisäksi Edwin Krauze toimii kuvien di-
gitoijana. Tavoitteena on siirtää kuvien 
aikaisempi luettelointitieto sekä digi-
toidut kuvat SIMOon.

Vanhat viitasaarelaiset valokuvat 
säilytetään tulevaisuudessa digitoituna 
keskisuomalaisten museoiden vuonna 
2020 käyttöön otetussa kokoelmanhal-
lintajärjestelmässä. Kyseessä on Keski-
Suomen ammattimuseoiden ja paikal-

Vanhoja Viitasaari-kuvia skannataan digitaaliseksi 
ja tallennetaan Viitasaari-Seuran kokoelmaan

lismuseoiden kokoelmien sekä kuntien 
taidekokoelmien käyttöön suunniteltu ja 
verkossa toimiva tietokanta. Tarkoituk-
sena on, että kulttuuriperintöaineisto 
tallentuu yhtenäisen mallin mukaan ja 
yhteiseen järjestelmään. Näin turvataan 
keskisuomalaisen kulttuuriperinnön säi-
lyminen ja digitoitu tieto on myös hel-
pommin käytettävissä, koska kuviin liit-
tyviä tietoja voidaan etsiä järjestelmän 
hakutoiminnoilla. SIMO helpottaa huo-
mattavasti kokoelmien hallintaa ja käyt-
töä.

Museoiden siirtyminen kokoelman-
hallintajärjestelmien käyttäjiksi liittyy 
meneillä olevaan kehitysvaiheeseen, 
jossa valtakunnallisesti pyritään museo-
kokoelmien yhtenäiseen luettelointita-
paan ja yhteisiin tietojärjestelmiin. Pe-
rimmäinen tavoite on saattaa digitoitu 
kulttuuriperintöaineisto yleisön saata-
ville. Esimerkiksi SIMO-järjestelmästä 
on mahdollisuus julkaista aineistoa mu-
seoiden, kirjastojen ja arkistojen yhtei-

sessä	 Finna.fi	 -hakupalvelussa.	 Keski-
Suomen museon kokoelmia esitellään 
jo Finnan kautta.

Viitasaari-Seura on liittynyt museoi-
den kokoelmanhallintajärjestelmään, 
jotta Viitasaaren historiaan liittyvien 
kuvien tiedot saadaan talteen ja säily-
mään tuleville sukupolville. Paikkakun-
nalla tehtävässä kuvatietojen tallennuk-
sessa merkittävää on, että Viitasaari-
Seuran luetteloijat tuntevat kuvissa 
esiintyvät kohteet ja henkilöt. Kuvatyön 
edetessä myös kuvien tiedot tarkentu-
vat.

Kattavilla tiedoilla varustettuja van-
hoja kuvia otetaan edelleen mielellään 
vastaan, jotta yksittäisillä ihmisillä ja 
kuolinpesillä olevat historiatiedot saa-
daan talteen.

Erkki Virtanen ja  
Marja-Liisa Rajaniemi

Finna-hakupalvelu,	https://finna.fi/
Keski-Suomen museon Finna-näkymä, 
https://keskisuomenmuseo.finna.fi/

Juha Kuronen, Erkki Virtanen ja Edwin Krauze aloittivat Viitasaari-Seuran 
kuvien digitoinnin ja luetteloinnin SIMO-järjestelmään Keski-Suomen museon 
amanuenssi Marja-Liisa Rajaniemen opastamana. Kuva: Markus Kauppinen

Digitointia
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Erilaisia rakennustuotantoon liittyviä 
palveluita ja tuotteita tekevä Leanel Oy 
on syksyn aikana muuttanut Suovanlah-
den kylälle Keiteleeltä. Jarmo Kinnusen 
yritys on erikoistunut erityisesti moduu-
lirakentamiseen, joka tulee lisäänty-
mään tulevaisuudessa.

Leanel on panostanut kehitystyö-
hön, jota on tehty koko toiminnan ajan 
ja tehdään tälläkin hetkellä. 

“Olemme kehittäneet kevyt-teräsor-
ren, jossa on parempi rakenne kun 
yleensä käytetyssä ratkaisussa. Meidän 
rakenteessa ei ole kylmäsiltoja ja se so-
veltuu automatisoituun tuotantoon”, 
kertoo Kinnunen viimeisimmästä kehi-
tyskohteesta.

Yritys työllistää tällä hetkellä Jarmo 
Kinnusen ja poikansa Jesse Kinnusen. 
Työntekijämäärä vaihtelee tarpeen mu-
kaan. 

Muutto Suovanlahdelle on paluu 
Viitasaarelle, sillä Kinnunen on toimi-
nut Viitasaarella muun muassa raken-
nustarkastajana sekä teknisen toimen 
toimialajohtana. Vuonna 2014 hän siir-
tyi Keiteleen kunnan tekniseksi johta-
jaksi ja yrittäjäksi vuonna 2017.

Leanelin yritystoiminnan ytimessä 
on rakennuselementtien tekeminen au-
tomatisoidusti roboteilla, sekä näiden 
elementtien kokoaminen tehtaalla suu-
remmiksi kokonaisuuksiksi. 

“Tässä on taustalla ajatus siitä, että 
automaatio tuo tehokkuutta, mikä tar-
koittaa asiakkaalle hyötyä taloudelli-
suuden ja tasalaatuisuuden ansiosta.”

Vaikka ihmistyö ei kaikkialla ole 
korvattavissa, näkee Kinnunen olennai-

seksi hyödyntää automaation mahdolli-
suuksia sen mahdollistavissa työvai-
heissa.

“Automatisoidusti tehdyissä ele-
mentissä ei ole ihmisen tekemiä virhei-
tä. Automatisoitu tekeminen soveltuu 
ennen kaikkea runkorakenteiden teke-
miseen, näkyvät osat tehdään edelleen 
ihmisten toimesta, sillä näkyvien pinto-
jen valmistamisessa käsityö pääsee ar-
voonsa.”

Leanel toimii myös perustajaura-
koitsijana, jolla on tällä hetkellä ennak-
komarkkinoinnissa oleva kohde Jyväs-
kylässä.

“Robotti tulee valmistamaan raken-
nuksen pienelementit, jotka taas ihmiset 
kokoavat suurelementeiksi tehtaalla ja 
sitten elementit siirretään rakennuspai-
kalle.”

Todennäköisesti eniten huomiota 
yrityksen toiminnassa ovat herättäneet 
valmiina tehtaalta lähtevät mökit, joissa 
on paljon lasipintaa.

“Saaga-elämysmökkejä toimitetaan 
matkailukäyttöön asiakkaan tarpeiden 
mukaan. Moduulit tehdään tehtaalla 
valmiiksi.”

Näitä elämysmökkejä on käytössä 
muun muassa Saariselän Kaunispäällä. 
Kinnunen on myös osakkaana kyseisiä 
Saariselän mökkejä vuokraavassa Top 
Star Finlandissa, jonka muut osakkaat 
ovat viitasaarelainen Pekka Uotila ja 
vuorikiipeilijänä tunnetuksi tullut Veik-
ka Gustafsson.

“Kaunispäälle toimitetuissa mökeis-
sä oli valmiina kalusteetkin. Työmaalla 
paikan päällä tehtiin vain perustukset ja 
kytkettiin kunnallistekniikka.”

Uuden mökkityypin ensimmäinen 
versio valmistui Muuruejärven rantaan 
Keihärinkoskelle.

“Keihärinkoskelle tehtiin pilotti-
mökki, jossa kokeiltiin rakennusratkai-
suja ja jonka perusteella tehtiin tuotan-
toversioon muutoksia.”

Saariselän mökit ovat miellyttäneet 
matkailijoita.

“Ollaan saatu erittäin hyvää palau-
tetta asiakkailta. Koska mökeissä on 
isot ikkunat ja katto osittain lasia, tar-
jolla on mahtavat maisemat ja elämyk-
siä”, Kinnunen kertoo.

Markus Kauppinen
Kuvat: Leanel Oy

Roboteilla rakennusmoduuleita tekevä Leanel 
muutti Suovanlahdelle

Yrityselämää
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Rauhallista 
Joulua 

 

 

VIITASAAREN SEURAKUNTA ¤ 

VIITASAARI 

Kauppakaari 3, 44500 Viitasaari
puh. 040 3000 850

www.k-rauta.fi/Viitasaari

Kellonne huoltaa kellosepät

Paula Pauli

Hyvää ja
rauhallista

joulua!

KELLO JA KULTA

WIISARI
• Kellosepänpalvelut
• Kultasepäntyöt

Keskitie 2, 44500 Viitasaari, p. (014)571 460
ma-pe 10-17 • la 10-13

Suovanlahdella 16.-17.7.2021

Rauhallista Joulua
&

Hyvää uutta vuotta!

Suovanlahdella 16.-17.7.2021

Rauhallista Joulua
&

Hyvää uutta vuotta!

Keskitie 2, 44500 Viitasaari
Puh. 014-573 441

viitasaari@euronics.fi

VIITASAARI

Keskitie 3, 44500 Viitasaari
p. 045 328 8160
verkkokauppa: 
www.mari-a.fi
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Palvelemme ma-la klo 8-22, su klo 9-22

Hyvää joulua! Hyvää Joulua ja
Onnea vuodelle 2022

KONEURAKOINTI 
M. URPILAINEN KY

puh. 0400 547 410

5

Uusi ilme kotiin
Kaikki pinnat Värisilmästä

VIITASAAREN VÄRI JA TARVIKE OY
ma-pe 8-17

la 9-13
Rantatie 2 , 44500 Viitasaari
puh. 014 571 190

www.varisilma.fi
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Uusi ilme kotiin
Kaikki pinnat Värisilmästä

VIITASAAREN VÄRI JA TARVIKE OY
ma-pe 8-17

la 9-13
Rantatie 2 , 44500 Viitasaari
puh. 014 571 190

www.varisilma.fi
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Uusi ilme kotiin
Kaikki pinnat Värisilmästä

VIITASAAREN VÄRI JA TARVIKE OY
ma-pe 8-17

la 9-13
Rantatie 2 , 44500 Viitasaari
puh. 014 571 190

www.varisilma.fi
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Uusi ilme kotiin
Kaikki pinnat Värisilmästä

VIITASAAREN VÄRI JA TARVIKE OY
ma-pe 8-17

la 9-13
Rantatie 2 , 44500 Viitasaari
puh. 014 571 190

www.varisilma.fi

 

 

Keskitie 5, 44500 Viitasaari

puh. 014 571 190

Siam Fast FoodSiam Fast Food
thairuokaa ja 

suomalaista grilliruokaa
torigrilli

Hyvää Joulua ja
Onnellista Uutta Vuotta

Viitasaaren Siivouspalvelu
Aarno Riikonen

Kennäänpolku 4, Viitasaari
014 571 951
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Hevonen on toiminut ihmisen ystävänä 
jo vuosisatojen ajan. Hevosia on käytet-
ty menestyksekkäästi jo vuosikymme-
nien ajan ihmisen fyysisessä ja psyyk-
kisessä terapiassa. Näillä eläimillä kun 
on luontainen herkkyys erilaisille tun-
teille. Tämän piirteen vuoksi koulutettu 
terapeutti voi hyödyntää hevosta eri 
käyttäytymismallien ja tunteiden peili-
nä. Hevosen liike taas vaikuttaa muun 
muassa ihmisen tasapainoaisteihin ja 
liiketuntemuksiin.

Henkisen hyvinvoinnin mittarissa 
pitäisi melkein olla erikseen mainittuna 
kohta ”hevosystävä”, jonka voisi ruksit-
taa.

Olin neljän vanha, kun isäni nosti 
minut ensimmäistä kertaa hevosen sel-
kään. Saattaa kuulostaa hassulta, mutta 
muistan sen lämmön, jonka tunsin he-
vosen selän kautta. Muistan myös hevo-
sen tuoksun, miltä se tuoksui ensim-
mäistä kertaa. Sitä tuoksua olenkin hen-
gitellyt siitä saakka. Nyt olen 35-vuoti-
as. 

Viime vuonna hevoseni nukkui pois 
27-vuoden iässä. Vietin noin puoli 
vuotta hevosetonta elämää, olin näet 
juuri päättänyt, että lopetan uuden he-
vosen etsinnän. Sitten minuun otettiin 
yhteyttä ja kerrottiin raviuransa lopetta-
neesta 8-vuotiaasta lämminveriruunasta 
Moving On Upista, Sulosta. Kriteerinä 

Ystävänä hevonen

hevosen etsinnässä minulla oli ollut se, 
että a) ei lämminveristä ja b) ei entistä 
ravuria.

Päätin käydä katsomassa Suloa ja 
koeratsastamassa tämän raviurallaan 
vaaralliseksikin leimatun ”kauhukaka-
ran”. Tunsin heti, että tällä väärinym-
märretyllä hevosella on paljon annetta-
vaa minulle ja minulla sille. Parin vii-
kon kuluttua Sulo muutti minun hevo-
sekseni Siipolan tallille. 

Siipolan tallin yrittäjä Elisa Martti-
nen tarjoaa hevosavusteisen toiminnan 
palveluja. Toiminta tarjoaa monipuolis-
ta tekemistä ja elämyksiä hevosten 
kanssa. Minä toimin vanhusten päivä-
keskuksella viriketoiminnan ohjaajana 
ja kesällä 2021 vierailimme ikäihmisten 
kanssa Siipolan tallilla. Vierailu oli mo-
nille ainutlaatuinen ja ikimuistoinen. 
Monella oli ollut aikoinaan hevosia ja 
ne olivat olleet tärkeitä ystäviä ihmisille 
silloinkin.

Joillain oli vierähtänyt vuosikym-
meniä siitä, kun viimeksi on nähnyt tai 
koskettanut hevosta. Toin oman hevose-
ni Sulon tuokioon rapsuteltavaksi seu-
ramieheksi. Sulo oli kuin luotu siihen 
hetkeen. Se oli täysin rauhallinen, lä-
hestyi ihmisiä kuin sanoen ”tule vain 
lähemmäs ja kosketa minua”. Ehkä 
puutarhapöydällä olleet pullasiivut 
osaltaan houkuttelivat Suloa lähemmäs, 

mutta se oli myös aidosti kiinnostunut 
ikäihmisistä. Ja ihmiset Sulosta.  Ei ole 
estettä sille, etteikö tätä hevosta voisi 
käyttää muissakin hevosavusteisen toi-
minnan ryhmissä. 

Voi sitä onnea ja iloa, kun sai kos-
kettaa lämmintä hevosta. ”Tämä tuok-
su, minä muistan tämän tuoksun” sanoi 
joku. Seuraava käynti hevostallille 
ikäihmisten kanssa on jo suunnitteilla. 

Hevosterapia ja hevosavusteinen 
toiminta ei välttämättä tunnu terapialta, 
kun pääsee touhuamaan hevosten kans-
sa ja hengittämään raitista ulkoilmaa. 
Terapia tulee kuin itsestään. Itselleni 
hevoset ovat olleet aina suuri voimava-
ra ja olen kokenut hevosten kanssa te-
kemisen ja olemisen hyvin voimaannut-
tavana ja terapeuttisena. Työssäkäyvänä 
kolmen lapsen äitinä nautin suunnatto-
masti siitä, kun pääsen tallille, hyppään 
hevoseni selkään ja heitämme pitkän 
metsälenkin. 

Tunnen sen saman lämmön hevosen 
selän kautta ja tunnen hevosen tuoksun. 
Toivottavasti saan hengitellä tätä tuok-
sua vielä pitkään. 

Heidi Hämäläinen

Ravurista ratsuksi
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TERVETULOA!

Rauhallista Joulua ja
Hyvää Uutta vuotta!

• Kahvio
• Myymälä
• Keittolounas
• Rolls
• Veikkaus
• Pikapesu

Muistoissani kuljen pitkospuita.Muistoissani kuljen pitkospuita.
Tunnen suon ja nevan väkevän tuoksun.Tunnen suon ja nevan väkevän tuoksun.
Aamusumu laskeutunut lammen ylle Aamusumu laskeutunut lammen ylle 
ja tupasvilla kukkii.ja tupasvilla kukkii.
Hilla nukkuu sammaleella Hilla nukkuu sammaleella 
ja rubiininpunainen karpalo kypsymässä.ja rubiininpunainen karpalo kypsymässä.
Jossain kuuluu kurkien kujerrus.Jossain kuuluu kurkien kujerrus.
Pitkospuut narahtaa.Pitkospuut narahtaa.
On aika palata arkeen.On aika palata arkeen.
Minä maisemassa ja maisema minussa.Minä maisemassa ja maisema minussa.

Toini Paananen

Teollisuustie 2, 44500 Viitasaari
040 960 6655



36 33. vsk / Viitasaaren Joulu

Jouluisia talvirunoja ja -piirustuksia

Talviunelma
Talvi tulee kun lunta tulee
koht’ lapset ulkona lumen tulvassa
kuukausilla ei oo väliä
kunhan on lunta on ihana olla.

Lehdessä olevat koululaisten teokset ovat Kymönkosken koulun oppilaiden tekemiä. Kymönkosken koululla on esiopetus ja 1.-6. luokat.
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Jouluntunnelmaa lasten kynistä

Tonttusauna
Kun ukko saunaan puita lyö
samalla jänis haavan kuoria syö
lunta tippuu täydeltä taivaalta
vain saunan kiuas poksuu yössä

Metsän sydän
Kellot soivat
on lumihäät!
Niityllä kauniilla lumikukkien keskellä on kuurainen palatsi 
ihmeellinen.
Lehdet roikkuvat jäätyneet sen.
Kaikki nämä säät
se pystyssä pysynyt on.
Elinvoima juurissa metsän sydämen.

Varhaiskasvatuksen piirrokset ovat Miekkarinteen päivähoitokeskuksen Sinilintu-päiväkotiryhmän lasten tekemiä.
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Keski-Suomesta löytyy vahvaa osaa-
mista tulevaisuuden teknologioista ja 
digitaalisuudesta ja niitä on hyödynnet-
ty jo esimerkiksi useiden tapahtumien 
toteutuksessa. Pohjoisen Keski-Suomen 
ammattiopisto Poken Digilab on tehnyt 
yhteistyötä Jyväskylän ammattikorkea-
koulun ja Jyväskylän yliopiston XR-
osaajien kanssa jo parin vuoden ajan, 
kun pandemian puhjettua keväällä 2020 
järjestettiin ensimmäinen EDUXR-ta-
pahtuma virtuaalitodellisuudessa.

Tapahtuma toteutettiin AltspaceVR-
alustalla, joka mahdollisti osallistujien 
virtuaalisen läsnäolon yhteisessä tapah-
tumatilassa, vaikka osallistujat olivatkin 
sijoittuneet ympäri Suomea. Kehittä-
misyhtiö Witas Oy:n järjestämän Kek-
sintöjen Viikko -tapahtuman rakentami-
nen virtuaalitodellisuuteen yhteistyössä 
Digilabin ja Sara Kumpulaisen kanssa 
sai innoituksensa juurikin EDUXR-ta-
pahtumasta. 

Toukokuussa 2021 alkoi Viitasaarel-
la ja koko Keski-Suomessa projekti ni-
meltä KEXRI – keskisuomalainen XR-
osaamisen innovaatioekosysteemi. 
Kexrin toiminnalla tavoittelemme elin-
keinoelämän ja koulutusorganisaatioi-
den yhteistyön vahvistumista ja uuden-
laisen osaamisen rakentumista maakun-
taan. 

Kun maailma muuttuu, myös toi-
mintatapojen tulee muuttua, jotta yri-
tykset pysyvät toimintakykyisenä sekä 
kilpailukykyisenä. Pandemian rajoitta-
essa liikkumista ja kasvotusten tapahtu-
via kohtaamisia keväästä 2020 alkaen, 
on digitaalisten palveluiden käyttöönot-
to ollut monellakin toimialalla pakolli-
nen askel toimintakyvyn säilyttämiseen. 
Kexrin toiminnan tuloksia hyödyntä-
mällä alueellisten toimijoiden on mah-
dollista parantaa suorituskykyä ja luoda 
uusia liiketoimintamahdollisuuksia sekä 
työllistymis- ja yrittäjyysmahdollisuuk-
sia.

Ai mikä Kexri – Tulevaisuuden teknologioiden 
osaamista vahvistetaan entisestään

Keski-Suomen liitolta Euroopan alue-
kehitysrahaston rahoituksen saanutta 
projektia hallinnoi Kehittämisyhtiö Wi-
tas Oy ja mukana XR-osaamista kehit-
tämässä ovat Jyväskylän yliopisto, Jy-
väskylän Ammattikorkeakoulu Oy 
JAMK, Äänekosken ammatillisen kou-
lutuksen kuntayhtymä / Pohjoisen Kes-
ki-Suomen ammattiopisto, Kehittämis-
yhtiö Karstulanseutu Oy sekä Äänekos-
ken Kehitys Oy.

Jaa, että mikä XR?

XR on lyhenne sanoista eXtended Rea-
lity, joka suoraan käännettynä tarkoittaa 
laajennettua todellisuutta. Ja tässä yhte-
ydessä ei tarkoiteta sisäisesti nautittavia 
aineita vaan sitä, että digitaalisten lait-
teiden avulla on mahdollista kokea hy-
vin monenlaisia elämyksellisiä koke-
muksia. Laajennettua todellisuutta käy-
tetään myös kattokäsitteenä virtuaalito-
dellisuudelle, lisätylle todellisuudelle 
sekä yhdistetylle todellisuudelle. Virtu-
aalitodellisuuteen (VR) voi uppoutua 
käyttämällä virtuaalilaseja, jotka vievät 
käyttäjän mitä erilaisimpiin virtuaali-
maailmoihin.

Yhdistettyyn todellisuuteen (MR) pää-
see MR-lasien avulla. Lisättyä todelli-
suutta (AR) on mahdollista kokea mo-
biililaitteiden, kuten älypuhelimen tai 
tabletin, avulla. Lisätyn todellisuuden 
tunnetuin sovellus tällä hetkellä on to-
dennäköisesti Pokemon Go -peli.

Laajennetun todellisuuden eli XR:n 
teknologioiden avulla digitaalisesta ko-
kemuksesta voi parhaimmillaan tuottaa 
erittäin elämyksellisen ja mieleenpainu-
van kokemuksen, jossa käyttäjä pääsee 
kokemaan esimerkiksi virtuaalitodelli-
suusympäristön kolmiulotteisena VR-
laseja käyttämällä. Vielä tällä hetkellä 
virtuaalitodellisuudessa toimitaan pää-
osin sarjakuvamaisilla avatar-hahmoil-
la, mutta teknologioiden kehittyessä 
voimme todennäköisesti tulevaisuudes-
sa toimia, niin halutessamme, myös 
ihan oman itsemme näköisinä hahmoi-
na.

Lisätietoja Kexrin etenemisestä voit 
seurata verkkosivulta kexri.io sekä use-
ammista samoin nimetyistä some-kana-
vista. Tervetuloa laajentamaan todelli-
suuksiasi!

 
Kirsi Niskanen
projektipäällikkö

Kirsi Niskanen  
avatar-hahmona  
AltspaceVR-virtuaaliympä-
ristössä.

Kehittämisyhtiö Witas
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Viitasaaren paraatipaikalla, Nelostien 
varrella oleva vanha yhteiskoulu tulee 
olemaan jatksosa keskusta-alueen sielu 
ja sydän, joka hurmaa sinne pysähtyvän 
ja näin käyttämään myös muita alueen 
palveluita. Rakennuksen palvelukoko-
naisuuden uudistamista tehdään Pikka-
sen Enemmän Liiketoimintaa -hank-
keessa, jonka projektipäällikkönä aloitti 
keväällä Hannu Nevala.

Hankkeeseen kuuluu runsaasti mui-
takin toimenpiteitä, mutta tämän vuo-
den aikana vanhan yhteiskoulun toi-
menpiteet ovat olleet keskiössä. Nevala 
näkee rakennuksen ympäristöineen 
olennaisena osana Viitasaaren keskus-
taa.

“Vanhan Viitasaaren alue on ainut-
laatuinen kokonaisuus, ja sen lähellä on 
paljon keskustan palveluita.”

Tiloihin on haettu kesän ja syksyn 
aikana ravintola-kahvila-alan yrittäjää, 
joka voisi halutessaan olla myös mui-
den palveluiden tarjoaja itse sekä yh-
teistyössä muiden toimijoiden kanssa. 
Jutun taittoon lähtemisen mennessä so-
pimuksia ei ole tehty, mutta neuvotte-
luita useiden toimijoiden kanssa on 
käyty. 

“Yrittäjää haluttiin hakea mahdolli-
simman alkuvaiheessa, sillä mitä aiem-
min saadaan toimija mukaan tekemi-
seen, sitä enemmän yrityksen tarpeita 
voidaan huomioida.”

Ennallistamis- ja muutostyöt raken-
nuksessa ovat alkuvaiheessa, mikä ai-
heuttaa epävarmuustekijöitä esimerkik-
si aikatauluun ja kustannuksiin Ne kui-
tenkin selviävät töiden edetessä ja Ne-
vala uskoo yrittäjän löytyvän monin ta-
voin kiinnostavalle paikalle.

Syksyn aikana tiloihin etsitään ark-
kitehtia ja sisustus-arkkitehtia, jotka tu-
levat tekemään tarkemmat suunnitelmat 
tilojen uudesta käytöstä ja ilmeestä. Ne-
valan mukaan joitain ohjaavia tekijöitä 
on jo tiedossa.

“Esimerkiksi rakennuksen sisustuk-
sessa tullaan huomioimaan se, että si-
sällä ollaan kahvilan ja ravintolan pal-
veluiden äärellä erityisesti talviaikana 
ja kesäsesonkina ulkona oleminen hou-
kuttelee.”

Tämä vuodenaikojen huomiointi 
tarkoittaa tummahkoa, lämmintä väri-
maailmaa. 

Kesällä rakennuksessa aloitettiin en-
nallistamistyö purkamalla rakenteita, 
jotta esimerkiksi hirsisen rakennuksen 
alkuperäiset seinäpinnat saadaan esiin. 
Työ on aloitettu tietyissä tiloissa, sillä 
osa entisistä luokkahuoneista on edel-
leen muun muassa yhdistystoiminnassa.

“Edellisen kerran hirret ovat olleet 
näkyvillä vuonna 1982, jolloin silloiset 
remontin tekijät ovat kirjanneet seinään 
pieneksi aikakapseliksi silloisen tunti-
palkan ja Koskenkorva-pullon hinnan.”

Tarkempien suunnitelmien edetessä 
selviää, miten paljon alkuperäistä hirsi-
pintaa jää näkyviin. Ulkoseinät on eris-
tetty sisäpuolelta, mikä vaikuttaa myös 
asiaan.

Vesistö on Nevalan mukaan vahva 
elementti Viitasaarella, joka tullaan 
nostamaan aiempaa suurempaan rooliin 
keskustassa. Tällä hetkellä järveltä kä-
sin lähiympäristöön voi tutustua lainat-
tavilla kaupunkiveneillä sekä seurakun-
nan veneillä, esimerkiksi Vanhaan Kirk-
kosaareen. Myös rannalla olevasta ra-
vintola Kontti Street Foodista on vuok-
rattu polkuvenettä sekä sup-lautoja. Nyt 
suunnitteilla on tarjota tulevina vuosina 
myös muita vesillä liikkumisen mah-
dollisuuksia.

Vanhan yhteiskoulun ulkoalueiden 
pihatyöt aloitettiin vuoden 2020 aikana 
ja ne saatiin valmiiksi kesällä 2021. 
Mahdollisia pieniä töitä, esimerkiksi is-
tutuksia, tehdään myös tulevina vuosina 
esille nousevien tarpeiden mukaan.

“Rakennuksen pääovien edusta on 
säilytetty avoimena ja hiekkapintaisena, 
mikä mahdollistaa pihatapahtumien jär-
jestämisen.”

Auto, moottori- ja polkypyöräpysä-
köinnin lisäksi vanhan yhteiskoulun pi-
ha-alueella on neljä täyssähköautojen ja 
ladattavien hybridien latauspistettä, jot-
ka asennettiin marraskuun ensimmäi-
sellä viikolla.

Markus Kauppinen

Lokakuussa 2021 ensimmäistä kertaa 
järjestetyssä Valon Viitasaari tapahtu-
massa valaistuihin kohteisiin kuului 
vanha yhteiskoulu. Kahtena päivänä 
järjestetyssä tapahtumassa valaistiin 
muun muassa kääntösilta.  
Myös pysyvä valaistussuunnittelu 
kuuluu vanhan yhteiskoulun suunnitte-
lun kokonaisuuteen.

Vanhan yhteiskoulun hirret ja potentiaali esillä

Wanha Viitasaari
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Hyvää Joulua ja 
Onnellista 

uutta vuotta!

VTS Autorakenne Oy
Ukontie 20, 44500 Viitasaari

p. 0400 344 395

Vesannontie 1173 B, 44500 Viitasaari
www.haka-wood.com

Puh: 040-558 3515 Tuomo Saarisilta
Email: tuomo@haka-wood.fi
www.toimisto@haka-wood.fi

KOIVUSAHA

Keitele - Kinnula - Pihtipudas - 
Saarijärvi - Viitasaari

Turvallisesti teille!
Kortit moposta linja-autoon

Tervetuloa mukaan!

Puh. 040 821 0190 /Tarmo
www.pihtiputaanautokoulu.fi

Parturi-Kampaamo Kutri
Keskitie 7, 44500 Viitasaari
Puh. 014 571 094

KYLÄTALOKYLÄTALO
Viitasaaren Niinilahdella

Niinijoentie 77

Vuokraa viihtyisä, siisti kylätalo juhliin, koulutuksiin, kokouksiin ym.
esim: Häät, synttärit, muistotilaisuudet, pikkujoulut, rippi- yo juhlat ym.

Kylätalolta saat edullisesti tilat kalustuksineen ja astioineen,  
myös toimiva keittiö on käytössä, samoin rantasauna.

Kysy lisää: pj. 0400 549284 tai siht. 050 3364740
sp. terttu.mattila4740@gmail.com

kotisivut: https://sites.google.com/site/niinilahti

Vts Tiliasema Oy
Porthanintie 4, 3. krs, Viitasaari

• Isännöinnit • Kirjanpidot 
• Laskutus • Palkanlaskenta 
• Toimistotyöt 

p. RK 040 1366 018, MLK 040 1366 094,
EH 040 1366 037, A-L T 040 1366 026

toimisto@vtstiliasema.fi
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2022 Sähkö & automaatio & lämpöpumput

0400 646 218                    www.sjp.fi
juha.palonen@automaatiohuolto.fi
Aroniementie 321, 44480 Niinilahti

Oy

puh. 040 416 4370

Kuljetus
Villman Oy
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Oman elämänkaareni aikana olen ar-
vostanut Viitasaarella elinvoimaa.  
Täällä on kaikkea, mitä hyvään elä-
mään tarvitaan, koska elinvoimaa tie-
toisesti vaalitaan. Palveluita kehitetään 
yhteistyössä asiakkaiden ja asukkaiden 
kanssa. 

Tämä vaatii monipuolisen luotta-
muksen ylläpitämistä.  Luotetaan sosi-
aalisesti kyvykkäisiin ihmisiin päättäji-
nä ja vastuunkantajina. Ihmisen ainut-
laatuisuuden kunnioittaminen luo edel-
lytykset myös hyvinvoivalle ja uudistu-
valle kaupunkiyhteisölle.

Johtaviin ajatuksiin kuuluu täällä 
’Oppimista läpi elämän’. Aidon vuoro-
vaikutuksen laatua synnytetään tietoi-
sesti uusilla kohtaamispaikoilla ja kan-
salaisten avoimilla aloitteilla. Oppimis-
paikat ovat sosiaalisia kohtaamisia 
mahdollistavia tiloja, joissa ihmiset voi-
vat toimia itseohjautuvasti, tehdä aloit-
teita ja olla luontevasti vuoropuhelussa 
toistensa kanssa.

Digitaalinen kommunikaatio lisää 
nopeutta, läpinäkyvyyttä ja uusia vaiku-
tusmahdollisuuksia.

Oman elämäni maisemointia

Synnyin ja kasvoin Viitasaarella. Aloi-
tin opintopolkuni Mäntylän kylän kan-
sakoulusta ja valmistuin Viitasaaren lu-
kiosta ylioppilaaksi. Jatkoin opintojani 
ammatinopettajaksi, ammattikasvatus-
maisteriksi Jyväskylän yliopistossa ja 
kasvatustieteen lisensiaatiksi Tampe-
reen yliopistossa.

Työkokemukseni on koko elämän-
kaareni ajan ollut oppimisen johtamista 
Opetusministeriön omistamissa organi-
saatiossa ja yrityksissä tukemassa Suo-
men koulujen johtajia henkilöstöjohta-
misessa. Tämä on mahdollistanut aktii-
visen osallistumisen pohjoismaiseen ja 
eurooppalaiseen koulutuksen kehittä-
mistyöhön.

Myöhemmin yrittäjänä tämä kehi-
tystyö on laajentunut globaaliksi IMO 
Internationalin kymmenessä maassa 
toimivien tiimien kanssa.  Valmennus-
teemoina yhteistyössä näiden tiimien 

Viitasaari - polkuja tulevaisuuteen

”Minun onnistumi-
seni elämässä on 
itse asiassa pitkälti 
sen ansiota, että 
olen saanut intoa 
tukea ja apua, kun 
olen sitä tarvinnut.”

kanssa ovat olleet: muutoksen sisällä, 
johtaminen ja elämänkaari, tietoisuus-
taidot, konsultoinnin taito, monologista 
dialogiin	ja	konfliktien	kanssa	työsken-
tely.

Olen lisäksi matkustellut paljon ja 
luonut laajan henkilökohtaisen asian-
tuntijaverkoston maailmalla.

Oppimista läpi elämän  
ikään katsomatta

Työkseni haastan ihmisiä toimimaan 
uudella tavalla, ylläpitämään innostusta 
elämässä ja rohkaistumaan itsensä ylit-
tämiseen. Tällä hetkellä valmennan op-
pijoita etäyhteydellä myös Lennätti-
mestä käsin johtamisessa, itsensä johta-
misessa, elämänkaarityössä, innostami-
sessa ja inspiroinnissa.

Näen oppimisen eräänä elämän pe-
rustehtävänä. Luon olosuhteet onnistu-
miseen ja kokeiluun kannustavaan pro-
sessiin.  Tuen asiakkaan kysymyksen 
pohjalta synnytetyn seuraavan askeleen 
löytymisessä ja autan ottamaan vastuu-
ta.

Kiteytän yhteisen vision, näytän 
suuntaa, olen esimerkkinä, käytän posi-
tiivista palautetta. Autan ihmisiä toimi-
maan ja löytämään itse seuraavan kehit-
tymisaskeleensa myös vaativissa risti-
riitatilanteissa.

Viitasaaren keskustassa torin laidal-
la oleva etä- ja yhteistyötila Lennätin 
tarjoaa yhteisöosaajien tuella kokemuk-

sellisen oppimispaikan uusien kysy-
mysten työstämiseen niin yksityisille 
henkilöille kuin alueen yritysten oppi-
joillekin.  Lennätin on herättänyt kiin-
nostusta maailmalla ja olen saanut vide-
oneuvotteluissa ja tutustumiskäynneillä 
ihastuneita huudahduksia upean keltai-
sesta, kauniista ja iloisesta etätyötilasta.

Vierailijalle Viitasaari aukeaa vie-
hättävänä, innovaatioita sykkivänä kau-
punkina keskellä järveä, keskellä Suo-
mea - ja Lennätin sen keskustassa inspi-
roivana ja modernina verkottumispaik-
kana niin fasiliteeteiltaan kuin ilmapii-
riltäänkin.

Maailmassa on huutava pula vedes-
tä, ilmasta, ruuasta, tilasta, maasta ja 
mullasta sekä lauhkeankosteasta ja vii-
leästä ilmastosta. Viitasaaren elinresurs-
si on luksusta ja arvostettu asuinpaikka 
monikulttuurisen ihmisen silmin.

Lennättimessä olen oppinut, että ih-
minen on niin paljon enemmän kuin 
tehtäväkuvansa ja tavoitteensa. Siellä 
tutustutaan myös työroolien takana ole-
vaan ihmiseen ja otetaan käyttöön laaja 
repertuaari muitakin vahvuuksia kuin 
pelkästään työssä tai koulun penkillä 
hankittuja tietoja ja taitoja.

Huomataan, että jokainen työpäivä 
on itse asiassa oppimispäivä. Luodaan 
arkeen toiminnallisia rakenteita ja ai-
hiota, joissa kaupunkilaiset voivat op-
pia toinen toisiltaan osallistumalla. 
Lennätin on myös alueen projektitoi-
minnan ristipölytyspaikka.

Minun onnistumiseni elämässä on 
itse asiassa pitkälti sen ansiota, että 
olen saanut intoa tukea ja apua, kun 
olen sitä tarvinnut. Harjoitetaan pieniä 
hyviä arjen tekoja. Minä olen, koska 
sinä olet. 

Luontopaikat oppimispaikkoina

Viita tarkoittaa tiheää nuorta lehti- tai 
sekapuumetsikköä, tiheikköä tai vesak-
koa. Savossa viita merkitsee myös tihe-
ää nuorta kuusikkoa. Saari on veden 
kokonaan ympäröivä maa-alue.

Viitasaarelaisena rakkaus elinvoi-
maiseen kauniiseen luontoon ja veteen 

Oman elämäni maisema
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on mutkatonta luontorakkautta. Luon-
nossa viipyminen antaa energiaa ja kir-
kastavia elämyksiä.
Viitasaarella on luonnossa jokaisella 
omat lempipaikat ja sielunmaisemat. 
Luova kävely innostaa kuuntelemaan 
mustikkaa.  Tutkitut luonnon hyvin-
vointi- ja terveysvaikutukset tekevät 
metsästä ja erilaisista luontopaikoista 
oivallisen ympäristön mielentaitojen 
treenaamiseen sekä terveyttä edistävään 
liikkumiseen.

Valdur Mikita kuvaa kirjassaan 
’Kantarellin kuuntelemisen taito’ luo-
vaa hengittämistä.  Kielessämme on 
säilynyt ilmaus ”haukata raitista ilmaa”, 
joka tarkoittaa ulos menemistä.  Myös 
sanonta ”puhaltaa uutta henkeä” on 
edelleen käytössä. Luonto on mielen 
kiihdytin, joka vahvistaa myönteistä vi-
reyttä. Maiseman sisään käveleminen 
metsäpoluilla luo metsätajua. Kävely 
tai polkujuoksu ja kaikenlainen rytmi-
käs	 tekeminen	vapauttavat	endorfiineja	
ja ne ovat parasta lääkettä elämässä.

Luonnontaju on taitoa virittäytyä eri 
tiloihin; metsäkylpyihin tai saunomi-
seen. Keväisin vedet nousevat kuusi-
koihin, kesällä kukat kiirehtivät kukki-

maan, syksy on putoavien lehtien leijai-
lua jäkäläpinnoilla. Talven valkoaurin-
gon ja huurteen kanssa tulee helposti 
ystäväksi. Kuljeskelu eri vuodenaikoina 
luonnossa varastoi värejä sisäiseen pa-
lettiin ja odottaa siellä luovuuden het-
kiä. Voi antautua aistien kimaralle, etsiä 
värejä kivien ja kallioiden pinnalta.

Täällä on tilaa ja hiljaisuutta, puh-
dasta ilmaa hengittää, koskematonta 
luontoa ja ikimetsiäkin. Verkkainen ja 
hiljainen oleminen ja yksinkertaiset asi-
at muuttuvat elämän laaduksi.

Digitaalinen opinpaikka ja 
palvelumuotoilun rikas keitos

Viitasaarella ollaan aktiivisesti kehittä-
mässä digikeskusta ja Keksintöjen Viik-
ko on toteutettu jo parin vuoden ajan 
XR-virtuaalimessuina. Markku Wileni-
uksen (2015) mukaan teknologian ym-
märtämisessä on olennaista ymmärtää, 
että se on sovellettua ihmisyyttä ja kult-
tuurinen tuote. Valmius vaihtaa infor-
maatiota ja tehdä yhteistyötä palkitsee 
aina.

Tärkeää ei ole mitä itse osaan - vaan 
mitä osataan tehdä yhdessä. Mistä löy-

tyy intohimo tuottaa radikaaleja inno-
vaatioita? Tarvitaan toiminnallista in-
nostavaa energiaa, joka perustuu ihmis-
ten väliseen luottamukseen. Teknolo-
giaosaaminen haastaa kyseenalaista-
maan, yhdistämään, kokeilemaan, ha-
vainnoimaan ja verkottumaan.

Tekoäly voi synnyttää uusia riskejä-
kin, esimerkiksi vapauden rajoittami-
nen, vääristynyt arvopohja, stressiä, 
unihäiriöitä ja keskittymiskyvyn huono-
nemista. Älypuhelimet ja tabletit voivat 
vaikuttaa aivojen kehittymiseen ja ih-
misen tiedolliseen kehitykseen taanneh-
tivasti.

Kaikki tämä haastaa koulutusta, it-
senäistä ajattelua, toisten välittämistä, 
urheilua, musiikkia, maalaamista ja tai-
detta. Myötätunto, rakkaus, välittämi-
nen, itsensä kehittäminen ja johtajuus-
taidot tulevat olemaan tulevaisuuden 
oppimisteemoja elämässä, kun di-
giosaaminen saattaa luoda osaamatto-
muutta sosiaalisten taitojen alueella.

Yksi osaamattomuusalue voi olla 
kyky tehdä tasapainoisia myötätuntoisia 
päätöksiä. Oppivatko koneet tuntemaan 
tulevaisuudessa? Onko koneilla tietoi-
suutta tai itsetietoisuutta?
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Pohdi elämänkulkua  
ja arjen tapoja

Muutamia kysymyksiä, joiden pohjal-
ta sinä voit mietiskellä omaa elämä-
kulkuasi ja sen kohtaamisia.

Elämästä oppiminen 
Ketkä ihmiset ja mitkä asiat ovat vai-
kuttaneet merkittävästi elämääsi ja 
elämäsi kulkuun? 
Ketkä ovat olleet opettajiasi?
Kuvaa esimerkkejä siitä, miten nämä 
vaikutukset näkyvät sinussa tai yhtei-
sössäsi tänä päivänä?
Tunnistatko joitain teemoja tai toimin-
tatapoja, jotka toistuvat elämässäsi? 
Mitä ne ovat?
Miten oman elämäsi suurimmat pää-
töksesi tulivat tehdyiksi? Omatoimi-
sesti vai toisten tukemana? 
Mitä asiat ovat olleet vaikuttamassa 
elämässäsi tehtyihin päätöksiin?
Kirjoita pohdinnoistasi tarina. Myö-
hemmin voi syventyä kirjoittamaan 
oman elämäntarinasi kokonaan itselle-
si. 

Kysymyksiä aamurutiiniin
Mistä ja kenelle olen kiitollinen tä-
nään?
Mistä olen innostunut ja mitä teen tä-
nään?
Mitkä tämän päivän teot vievät eteen-
päin tavoitteitani, tarkoitustani ja mer-
kitystäni?
Keitä haluan tavata tänään, keitä halu-
an palvella tänään tai ketä haluan kiit-
tää tänään?

Hiljaisen viisauden oppimis-
matka - elämä valmentajana

Elämä itsessään on oppimistapahtuma. 
Jotkut oppivat paljon, jotkut hyvin vä-
hän, mutta oppimistilanne on olemassa 
koko ajan.  Elämänkaarta voidaan pitää 
myös kouluna.  Kohtalosta oppiminen 
on kaiken oppimisen ydin, koska se on 
itsetuntemusta, itsestä oppimista kaik-
kein syvimmässä mielessä.

Terveellisellä tavalla oppiminen 
vaatii havainnointia ja oppimiskohde 
vaatii lämpöä omaan itseen. Seuraava 
vaihe on sulattaminen eli työskentely 
viisaasti aihetta pureskellen.  Sen jäl-
keen opittu yksilöllistyy, ilmenee uute-
na ideana, uutena tunteena, virikkeenä 
tai toimintatapana, joka on Sinun. 

Uutta ajatusta ja toimintatapaa har-
joitetaan, jotta esiin kasvaa uusi kyky. 
Tämän kasvun kautta herää luovuus. 

Kohtalosta oppimisen ydin on ha-
vainnoida elämänsä tapahtumia. Kun 
katsot elämänkulkuasi opinpaikkana, 
tunnista, missä on lämpöä. Elämänkul-
ku,	 biografia	 muodostuu	 siitä,	 miten	
teot erottuvat tulikirjoituksen kaltaisina, 
kun ne osaa nähdä elämää eteenpäin 
vievinä voimina.

Omat varjopuolet tulevat nähdyiksi 
ja hyväksytyiksi. Kun hyväksyn uuden 
piirteen teoissani, harjoitan sitä arkipäi-
vän tilanteissa. Teen siitä ystävän ja uu-
den matkakumppanin tulevaisuuden 
kohtalooni.  Oppiminen on maailmassa 
elämistä varten.

Elämästä oppiminen on parantava 
voima. Henkilökohtaiset oivallukset 
ovat tiettyyn aikaan ja paikkaan räätä-
löityjä elämän läpimurtoja.  Elämää el-
vyttävä juurihoito pitää elämän kultai-
sella keskitiellä. 

Tertta Paananen, KL, IMO International
Kuvat: Markus Kauppinen
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Patsaita, muistomerkkejä ja -laattoja

Sisältää Maanmittauslaitoksen Maastotietokannan 10/2021 
aineistoa. Lisenssi CC BY 4.0. Teosten sijainnit Wikipedia: Luettelo 
Viitasaaren julkisista taideteoksista ja muistomerkeistä, tekijät ovat 
Wikipedia-projektin osanottajat ja lisenssi CC BY-SA 3.0.

Viitasaarella on yllättävän runsaasti eri-
laisia julkisia taideteoksia, patsaita, 
muistomerkkejä ja -muistolaattoja, jot-
ka ovat ulkona ja kaikkien nähtävillä 
vapaasti. Se(kin) käy ilmi Wikipedias-
ta, internetin vapaasta tietosanakirjasta. 
Wikipediassa on Viitasaaren julkisista 
teoksista luettelo, jota olen tutkinut ja 
täydentänyt kirjallisilla tiedoilla ja ku-
villa. Koska painettua ja 2000-luvun ti-
lanteen kattavaa luetteloa ei ole paine-
tussa muodossa julkaistu, tämä julkaisu 
monipuolisena Viitasaaren historiaa tal-
lentavana ja toisaalta nykyhetken tilan-
teesta kertovana on hyvä alusta näille 

Paikallishistoriaa

paikkakuntamme maamerkeille.
Miksi Wikipediaan kerätään tällaista 

tietoa Viitasaarelta? Kulttuurinavigaat-
tori-nimimerkillä Wikipediaan sisältöä 
tuottava Heikki Kastemaa käynnisti 
koko Suomea koskevan projektin kesä-
kuussa 2016, koska mikään taho ei ole 
vastuussa kaikkien teosten luetteloin-
nista. Itse olen käyttänyt Wikipedian lu-
ettelon lähteinä muun muassa uutisia 
sekä Kansalliskirjaston digitaalisia ar-
kistoja. Muut Wikipedia-artikkelin 
muokkaajat ovat käyttäneet omia lähtei-
tään, esimerkiksi Suomen muistomerkit 
-kirjaa.

Luetteloa ja sen perusteella tehtyjä 
karttoja katsomalla on helppo huomata, 
että Viitasaaren kohteita on pääasiassa 
kolmella alueella. Niistä paikallisesti 
tunnetuin lienee ns. Vanhan Viitasaaren 
alueella torinrannassa, Porthanin puis-
tossa, vanhan yhteiskoulun piha-alueel-
la sekä Haapasaaressa kirkon ympäris-
tössä. Arvo Kanasen perustama, nykyi-
sin säätiön hallinnoima Tuulensuun 
veistospuisto Pasalan kylällä on taide-
keidas keskellä maaseutua. Mäntylän 
kylällä oleva Tauno Kinnusen Maan-
puolustus- ja Omistajakivien kokonai-
suus puolestaan on laaja kokoelma eri-
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Teos Paikka Alue Tekijä Paljastusvuosi

1918 sankarivainajien muistopatsas Haapasaaren sankarihautausmaa-alue, Kirkkotie 14 Haapasaari "Suunnittelu Arkkitehtitoimisto Sjöström & Palmqvist, 
toteutus Kalle Liimataisen kiviveistämö" 1921

Ampumahiihtäjätaulu Tien varressa,  
Toulaudentie 1172 Lahnanen Olli Räsänen 2014

Avainkysymys, Niilo Hämäläisen 
muistomerkki

Porthanin puisto,  
Rantatie 2 keskusta Veikko Hirvimäki 2008

Eräaiheinen kiviteos Ilmolahden ampumarata, Ampumaradantie 144 Ilmolahti Elis Räsänen 1980-luvun alku

Helminauha Haapaniemen koulun rakennuksessa useissa paikoissa, 
Koulukuja 2-4 koulukeskus Haapaniemen koulun oppilaat 2018

Iponlahden pudotuspaikan muistoki-
vi Iponlahden pudotuspaikka, Kokkolantie 538 Keitelepohja 1984

Juhani Ahon muistokivi Huopanankoski,  
Koskitie 118 Huopana 1960-luku

Jälkeen tulevien perintö Haapasaaren sankarihautausmaa-alue, Kirkkotie 14 Haapasaari Rakel Koivisto 1957

Karjalaan jääneiden vainajien 
muistomerkki Haapasaaren sankarihautausmaa-alue, Kirkkotie 14 Haapasaari Kirsti Liimatainen 1962

Katselukivi Torinranta,  
Porthaninkuja 3 keskusta Graniittia rantaan -hanke 

 ja Taiteen Wirtapiiri -yhteisötaidehanke 2016

Korukiviaukio, Viitasaari-korun 
mukaan

Torinranta,  
Porthaninkuja 3 keskusta Graniittia rantaan -hanke, Vesa Pulkkinen 2016

Kukkiva runokivi Torinranta,  
Porthaninkuja 3 keskusta Graniittia rantaan -hanke 

 ja Taiteen Wirtapiiri -yhteisötaidehanke 2016

Lottamaja Porthanin puisto,  
Rantatie 2 keskusta Matti Waskilampi

Lottamajan portin muistolaatta Porthanin puisto, 
 Rantatie 2 keskusta LC Viitasaari Porthan 2007

Metsänraivaajataulu Tien varressa, 
 Toulaudentie 1172 Lahnanen Olli Räsänen 2013

Porthanin muistomerkki Porthanin puisto,  
Rantatie 2 keskusta 1884

Porthanin patsas Porthanin puisto,  
Rantatie 2 keskusta Martti Peitso 1980

Rekryyttikangas sotilaiden kaskialue 
-muistomerkki Piilolantie 250 Valkeisjärvi

Runokivi Torinranta,  
Porthaninkuja 3 keskusta Graniittia rantaan hanke  

ja Taiteen Wirtapiiri -yhteisötaidehanke 2016

100Savilintua Torinranta,  
Porthaninkuja 3 keskusta Yli sata viitasaarelaista, Graniittia rantaan -hanke  

ja Taiteen Virtapiiri -yhteisötaidehanke 2017

Sillan korjaamisen muistomerkki Kääntösillan pääty,  
Haapasaarentie 3-5 keskusta 2019

Sillan rakentamisen muistomerkki Kääntösillan pääty,  
Haapasaarentie 3-5 keskusta Elis Räsänen 1977

Sotaan lähteneiden muistolaatta Vanhan yhteiskoulun seinä, Haapasaarentie 3-5 keskusta

Sotaan lähteneiden muistomerkki Vanhan yhteiskoulun piha, Haapasaarentie 3-5 keskusta
Työryhmä: Aluearkkitehti Helena Raatikainen, kuvanveistäjä Jaana 
Bombin, Viitasaaren Sotaveteraanit ry, Viitasaaren Reserviupseerit ry  
ja Viitasaaren Reserviläiset ry

2015

Syli (Muualle haudattujen muisto-
merkki) Haapasaaren hautausmaa, Kirkkotie 14 Haapasaari Jaana Bombin 2014

Suunta Keskitien kiertoliittymä, Keskitie 2 keskusta Tapani Kähärä ja Petri Kähärä 2019

Toritimantti Tori,  
Porthanintie 2-4 keskusta Samuli Alonen 2013

TVL:n Viitasaaren tiemestaripiirin 
perustamisen muistomerkki Tien varressa, Kennääntie 12 keskusta 1989

Viitasaaren kolmen ensimmäisen 
kirkon muistolaatta

Vanhan Kirkkosaaren hautausmaa, kulku sulan veden 
aikaan esim. lainavene tai talvisin jäätä pitkin

Vanha 
Kirkkosaari Matti Waskilampi 1978

Viitasaaren sankarihautausmaat Haapasaaren sankarihautausmaa-alue, Kirkkotie 14 Haapasaari 2021

Wilma-patsas Tori, Porthanintie 2-4 keskusta Elis Räsänen 1980

Yhteinen Valo Haapasaaren hautausmaan muistolehto, Kirkkotie 14 Haapasaari Jaana Bombin 2021

Taulukon tiedoista suurin osa Wikipediasta Luettelo Viitasaaren julkisista taideteoksista ja muistomerkeistä, jonka tekijät ovat Wikipedia-projektin osanottajat ja  lisenssi CC BY-SA 3.0,  
(https://fi.wikipedia.org/wiki/Luettelo_Viitasaaren_julkisista_taideteoksista_ja_muistomerkeist%C3%A4)

laisia maanpuolustukseen ja sotahistori-
aan liittyviä muistolaattoja. Näiden li-
säksi yksittäisiä teoksia löytyy myös 
muualta Viitasaarelta. Viitasaaren kol-
men ensimmäisen kirkon muistolaattaa 
lukuunottamatta kaikki ovat saavutetta-
vissa helpohkosti esimerkiksi autolla ja 
kävelymatka on usein lyhyt.
Ensimmäinen säilynyt, nykypäivän mit-
tareilla tunnistettava luettelon kohde on 
Porthanin muistomerkki Porthanin 
puistossa, joka paljastettiin vuonna 

1884. Viimeisin on tämän vuoden py-
häinpäivänä lauantaina 6. marraskuuta 
julkistettu, Jaana Bombinin toteuttama 
Yhteinen Valo. Se on Viitasaaren kir-
kon yhteydessä olevassa Haapasaaren 
hautausmaan muistolehdossa. Yhteinen 
Valo koostuu koostuu kiviteoksesta, au-
kiosta ja sen keskellä olevasta pihlajas-
ta valaistuksineen. Kiviteoksen alata-
soille voi sytyttää kynttilän ja jättää 
kukkia. Muistolehto on tarkoitettu uur-
nahautaukseen ja tuhkien sirotteluun. 

Jaana Bombin: Yhteinen Valo,  
kuva: Markus Kauppinen
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Tuulensuun veistospuisto

Tuulensuu on ainutlaatuinen kokonai-
suus Järkiniemessä Pasalan kylällä. 
Pankinjohtaja Arvo Kananen (1916-
2014) rakennutti ideoimansa veistos-
puiston ja ateljeetalon lapsuuden maise-
miinsa. Veistospuisto on yleisölle 
avoinna kesäisin ja sinne on vapaa pää-
sy. Puistossa on kuusi teosta arvoste-
tuilta suomalaisilta kuvataiteilijoilta 
sekä Kanaselta itseltään yksi.

Veistospuiston olosuhteita on ko-
hennettu EU-rahoitetussa hankkeessa, 
jossa muun muassa kunnostettiin polku-
ja, uudistettiin opasteita sekä rakennet-
tiin Koliman rantaan laavu.

Pekka Jylhä: Kohtaaminen.  
Kuva: Pekka Jylhä

Alueella ei ole yksittäisiä hautapaikkoja 
tai muistomerkkejä, vaan muistolaatat 
kiinnitetään yhteismuistomerkkiin.

Viimeisen vuosikymmenen aikana 
Viitasaarelle on tehty useita yhteisötai-
deteoksia, joiden tekemiseen on osallis-
tunut kymmeniä tai jopa satoja henki-
löitä. Tekijöitä on näissä tapauksissa 
mahdotonta painettuna julkaista. Silloin 
tekijätietoon on kirjattu, millaisessa yh-
teydessä teokset on tehtyjä. Esimerkiksi 
Torinrannan useat teokset on pääasiassa 
tehty Graniittia rantaan -hankkeeseen ja 
Taiteen Wirtapiiri -yhteisötaidehank-
keeseen osallistuneiden kesken. Ensim-
mäiset Viitasaaren yhteisötaideprojektit 
alkoivat Kymönkosken kylällä vuonna 
2009 ja jatkoa seurasi vuonna 2012. 

Teos Tekijä Paljastusvuosi

Jäljet Veikko Hirvimäki 1994

Kohtaaminen Pekka Jylhä 2002

Liekit Arvo Kananen 1997

Omatunto Hannu Siren 1992

Silta Radoslaw Gryta 2005

Sivullinen Martti Aiha 1999

Temppeli Carolus Enckell 1992

Taulukon tiedoista suurin osa Wikipediasta Luettelo Viitasaaren julkisista taideteoksista ja muistomerkeistä, 
jonka tekijät ovat Wikipedia-projektin osanottajat ja lisenssi CC BY-SA 3.0,  
(https://fi.wikipedia.org/wiki/Luettelo_Viitasaaren_julkisista_taideteoksista_ja_muistomerkeist%C3%A4)

Ateljeetalo vuokrataan kuvataiteilijoille 
sekä varaustilanteesta riippuen myös 
muille kulttuurialan toimijoille, eikä 
talo ole veistospuistossa kävijöiden 
käytössä.

Yksi veistospuiston puhuttelevista 
kohteista on Pekka Jylhän Kohtaami-
nen (2001), josta kuvanveistäjä kertoo: 
“Perhoskeräilijän neulallaan lävistämän 
kullatun pronssiperhosen siipien väli on 
noin 1,7 metriä. Luonnon kivi 7 x 4 x 3 
metriä. Teoksen äärellä on pidetty 
muun muassa performansseja, jumalan-
palveluksia ja musiikkiesityksiä.

Teos palauttaa mieleen metsän satu-
maisen lumouksen ja muinaissuoma-
laisten pyhät lehdot.

”Peikkoineen ja menninkäisineen, 
keijuineen ja sinipiikoineen metsä on 
varhaiskantaisten uskonnollisten käsi-
tysten ja kokemusten tyyssija, jota kir-
jauskontojen edustajat ovat aina pitä-
neet epäilyttävän pakanallisena paikka-
na ihmiskädellä rakennettuihin temppe-
leihin ja herranhuoneisiin verrattuna”. 
Näin kirjoittaa Osmo Pekonen kirjassa 
Metsään mieleni (Maahenki 2003), jon-
ka artikkeleissa käsitellään kiinnosta-
vasti metsän estetiikkaa.”

Tuolloin kyläläisten toimesta toteutui 
Nuorisoseurantalon pihaan sekä kylälle 
useita teoksia mm Pyydys-, Pölkkypäät 
ja Maailmannapa- yhteisötaideteokset. 
Vuosina 2009 ja 2012 syntyneet teokset 
kuuluvat niin sanottuihin määräaikai-
siin teoksiin. 

Wikipedian luettelossa ei ole käsi-
telty erilaisia kausittaisia tai määräai-
kaisia taideteoksia. Tällaisia viitasaare-
laisia teoksia ovat Tuhansien Laulujen 
Joutsen, joka on Kautian lahdella sulan 
veden aikana ja näkyy selvästi Nelos-
tielle. Puusta tehty joutsen laskettiin ve-
teen ensimmäisen kerran vuonna 2017 
ja sen tekivät Niinilahden kyläläiset 
Taiteen Wirtapiiri -yhteisötaidehank-
keessa. Yhteisö- ja ympäristötaidetta on 

tehty myös Kymönkosken nuorisoseu-
ran toiminnassa, esimerkiksi suuri Päi-
vänkakkara, joka on tehty vuonna 2017. 
Se kukkii kesät ja talvet Vesannontien 
ja Kellantien risteyksessä niin kauan 
kunnes lahoaa. Traktorijatsien lasten 
yhteisötaideteos “Mylly jauhaa Pyörät 
pyörii” Suovanlahden kylällä Myllytu-
valla valmistui 2018. Teos on esillä ke-
säaikaan.

Tietojen puutteen takia tässäkin lu-
ettelossa on aukkoja - ja valitettavasti 
hyvin suurella todennäköisyydellä 
myös virheitä, jotka johtuvat eri syistä. 
Tästä johtuen toivon korjauksia, täy-
dennyksiä ja lisätietoja sähköpostitse 
markus.kauppinen@gmail.com tai pu-
helimtise 045 875 6 875
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Markus Kauppinen

Maanpuolustus-  
ja Omistajakivet

Mäntylän kylällä on Tauno Kinnusen 
vuonna 2008 perustama yksityinen 
muistokivikokonaisuus, joka koostuu 
kahdesta luonnonkivikappaleesta, 
Maanpuolustus- (myös Kenraali-) ja 
Omistajakivistä, sekä tällä hetkellä pa-
rista kymmenestä muistolaatasta. 

Tauno Kinnunen on laatoilla kunni-
oittanut laajaa joukkoa maanpuolustuk-
seen liittyviä tahoja. 

Kivet ovat Riippakuusentien päässä. 
Uusien muistolaattojen kiinnittämisen 
yhteydessä on pidetty paljastustilai-
suuksia, joihin on osallistunut muun 
muassa eri järjestöjen ja Puolustusvoi-
mien edustajia.

Viimeisimmät neljä laattaa kokonai-
suuteen on lisätty vuosina 2020 ja 2021, 
kaksi kumpanakin vuonna. Koronati-
lanteen takia paljastustilaisuuksia niille 
ei ole pidetty, mutta juhlallisuudet on 
tarkoitus pitää vuonna 2022 tilanteen 
niin salliessa. Laattojen osittain kulu-
neiden kultauksien uusiminen on myös 
suunnitelmissa.

Tauno Kinnusen Maanpuolustus- ja Omistajakivet Olli Räsäsen tekemine muistolaattoineen. Kuvat: Markus Kauppinen

Taulukon tiedoista suurin osa Wikipediasta Luettelo Viitasaaren julkisista taideteoksista ja muistomerkeistä, jonka tekijät 
ovat Wikipedia-projektin osanottajat ja  lisenssi CC BY-SA 3.0, https://fi.wikipedia.org/wiki/Luettelo_Viitasaaren_julkisis-
ta_taideteoksista_ja_muistomerkeist%C3%A4

Muistolaatat Paikka Paljastusvuo-
si

Aki-rintamahevonen Omistajakivi 2016

Asekätkentä Maanpuolustuskivi 2009

Jääkäripataljoona 27 Maanpuolustuskivi 2008

Kenraalikivi Maanpuolustuskivi 2010

Kotinsa menettäneet karjalaiset Maanpuolustuskivi 2019

Lotta Svärd Maanpuolustuskivi 2008

Maanpuolustuskoulutus ry Maanpuolustuskivi 2020

Mannerheim-ristin ritarit Maanpuolustuskivi 2008

Sotaorvot Maanpuolustuskivi 2018

Sotilaskotitoiminta Maanpuolustuskivi 2018

Sotilaspapit Maanpuolustuskivi 2019

Sotilaspojat Maanpuolustuskivi 2016

Sotilastiedustelu, sotiemme kaukopartiomiehet Maanpuolustuskivi 2021

Suomen sotakoirat Omistajakivi 2017

Suojeluskunnat Maanpuolustuskivi 2008

Suomalaiset rauhanturvaajat Maanpuolustuskivi 2009

Suomen SS-sotilaat Maanpuolustuskivi 2017

Tali-Ihantalan taistelu ja Lento-osasto Kuhlmey Maanpuolustuskivi 2020

Talvi-, jatko- ja Lapin sodan sotilaslääkärit Maanpuolustuskivi 2021
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Rakentaminen

- ovet ja ikkunat

- kattopellit

- puutavara

- lämpöelementit

- rakoliiterit

Teollisuustie 16

Viitasaari

ma-pe 8-16

0400 911 981

myllynmies.fi

ovikauppa.com

Autohuolto

- huollot ja 

   korjaukset

- renkaat

Monipuolisesta valikoimastamme

Puun osto

- energiapuu

- kuitupuu

- tukit

Metsästys

- Tracker-koiratutkat

- Genzo-

   radiopuhelimet

Hyvää joulua & 

menestystä vuodelle 2022!

• Laki- ja Talous Matti Vanninen

• Sahis

Tilaa Viitasaaren Joulu etäviitasaarelaiselle 
ystävällesi tai läheisellesi digitaalisena 
näköislehtenä verkkokaupasta! 

www.viitasaarenjoulu.fi

Western Service Team Oy
Lasimestarinkuja 1, 44500 Viitasaari 
p. 040-963 7934, ark. 7.30-18, la 10-15

•	Määräaikaishuollot	
•	Diagnostiikkapalvelut	
•	Muut	asennus-	 
	 ja	korjaustyöt	
•	 Ilmastointihuollot	
•	Jarruhuollot	
•	Jakopäänhuollot	
•	Katsastuspalvelut	
•	Pakokaasutestit	 

Meiltä mm:

•	Öljynvaihdot	
•	Rengaspalvelut	
•	Nelipyörä- 
	 suuntaukset	
•	Sähkötyöt	
•	Ruostesuojaukset	
•	Tuulilasin	 
	 vaihtopalvelut	
•	Varaosamyynti

Monimerkkikorjaamo
kaikille	merkeille

OOlleemmmmee  ssuulljjeettttuu  HHeellaattoorrssttaaiinn,,  JJuuhhaannnnuuss  vviiiikkoonnllooppuunn  llaa--ssuu,,  llookkaakkuuuunn  vviiiimmeeiisseenn  vviiiikkoonnllooppuunn  jjaa  jjoouulluunnaa  2255..--2266..1122    

 
Lounaspöytä arkisin klo 11 – 15 
Viikonloppuisin klo 12 – 16 
 
Vitriinistä löytyy joka päivä  

• tuoreet pullat ja munkit,  
• täytetyt sämpylät, lihapiirakat ja  
  patongit 
• gluteenittomat kakut 

Tilauksesta täytekakkuja, suolaisia piirakoita & 
muita leivonnaisia. 

Keittiöstä hampurilaiset, salaatit ja muita 
erilaisia annoksia. 

 
Tervetuloa mutustelemaan! 

 
 

Kahvila Ravintola Mutustus 
045 327 1140 

asiakaspalvelu@mutustus.fi 
www.mutustus.fi 
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Kuva: Marcelo Quinan, Aurora Borealis, lisenssi Creative Commons BY 2.0 

Nyt jo edesmenneellä lahtelaisella tutta-
vallani oli tapana kysyä ensi kertaa ta-
paamaltaan henkilöltä, mistä tämä oli 
kotoisin. Kun jouduin aikoinaan vastaa-
maan tuohon kysymykseen ja kerroin 
olevani Viitasaarelta, hän sanoi tunte-
vansa joitakin viitasaarelaisia ja tietä-
vänsä, että se on kaunista seutua. Us-
kon, että tämän mielipiteen jakavat 
kaikki, jotka ovat täällä käyneet tai 
vaikkapa vain ohi ajaneet ja Nelostielle 
näkyviä järvimaisemia ihastelleet.

Viitasaaren luonnonkauneuden tun-
teikas ylistys sisältyy vuonna 1899 jul-
kaistuun Keski-Suomen matkaoppaa-
seen. Oppaan mukaan Viitasaarella nä-
emme sen, mikä sisämaamme luonnos-
sa on hienointa, sopusointuisinta ja 
ihaninta. Keski-Suomen maiseman eh-

Minä koskaan en voi unhoittaa...

Muistoja Viitasaarelta

Joulutarina

jyys, maa- ja järvimaisemien taiteelli-
nen sopusointuisuus ovat täällä saavut-
taneet huippunsa. Nämä maisemat he-
rättävät mielessä jalostavia ja tyyniä 
tunteita, jotka aina säilyvät mielessä, 
kun niitä kerran on päässyt näkemään.

Vaikka emme kokisi kotiseutumme 
luontoa yhtä haltioituneina kuin tuon 
yli sata vuotta vanhan matkaoppaan kir-
joittaja, on kaunis ja puhdas luonto var-
masti yksi niistä tekijöistä, jotka saavat 
meidät palaamaan tänne joka vuosi yh-
dessä muuttolintujen kanssa.

Meille täällä lapsuutemme ja nuo-
ruutemme viettäneille tärkeitä ovat 
myös ne juuret, jotka meitä tänne sito-
vat. Viitasaari on kotiseutumme, josta 
aikoinaan lähdimme kodin ja koulun 
antamin eväin rakentamaan elämääm-
me ja tulevaisuuttamme.

Vuosikymmen sitten tuli kuluneeksi 50 
vuotta ylioppilaaksi pääsystäni. Sain 
luokkatovereitteni kanssa kutsun osal-
listua riemuylioppilaana koulumme yli-
oppilasjuhlaan. Tuossa tilaisuudessa 
muistelimme kouluaikaamme ja sen jäl-
keen elettyjä vuosia. Saatoimme tyyty-
väisinä todeta, että siivet, jotka olimme 
täältä saaneet, olivat meitä elämän tuu-
lissa hyvin kantaneet.

Sitä elinympäristöä, sitä Viitasaarta, 
josta olimme maailmalle lähteneet, 
emme enää kohdanneet.  Maalaispitäjä 
oli muuttunut kaupungiksi. Asutus oli 
laajentunut alueille, jotka meidän aika-
namme olivat pelkkää metsää. Keskus-
tan kerrostalot kertoivat osaltaan tapah-
tuneesta kehityksestä. Katseemme etsi-
vät turhaan kouluaikamme tuttuja ra-

Revontulet
Metsäneläinten lasten kutsut voivat al-
kaa. Kotka Heikkinen lähetettiin sytyt-
tämään revontulet. Matka alkoi jo lap-
sena. Opettaja Lehikoinen arveli, että 
Heikkisen poika oli eksynyt sytytys-
matkallaan.

Opettaja kyllä huomasi edellisellä 
viikolla, kun kävi ”kepistä” ulkona vet-
tä heittämässä, torstaina pimeällä että 
meinasivat tulet  jo syttyä.... Ei ollut ek-
synyt Heikkinen.

Nopeasti vain tieto postimies Puna-
rinnalle, koska vakituinen postinkuljet-
taja	 Kyyhkynen	 oli	 vaihtanut	 firmaa	
eikä saanut toimia tämän alueen postis-
sa. Punarinta tiesi, että Revon luona pi-
tää olla tarkkana. Se aina kysyy “Että 
mitä? tule lähemmäksi, en kuule mitä 
sanoit?” Punarinta huusi kovempaa: 
“Revontulet syttyvät huomenissa illal-
la! Panehan Kettunen mittarit päälle, pi-
tää osata maksaa valaistuksesta Inarin 
Voimalle.”

“Kyllä.... kyllä”, vastasi Repo-Ket-
tunen.

“Miksihän?” mietti postinkuljettaja Pu-
narinta. Eihän sieltä sähköä saada  met-
sän juhlaan. Ehkäpä on maan tapa, ih-
mislapsilla on kiinteistövero, kun asuu 
omassa kodissaan! On katumaksu, kun 
työntää lumet tieltään pois, ihmeellinen 
tapa, kun itse työntää, niin siitäkin on 
maksettava! Ei kannata pohtia kumma-
jaisia, nokka vain turpoaa turhaan.

Repo-Kettunen, hänkin oli alkanut 
käyttää trendikästä kaksiosaista sukuni-
meä, se oli globaalia myös metsänväel-
le. Mäyrä Miksi-Mäkynen uteli: “Onko 
se lopaali heinäpaali?”

“Ei ole, keskustellaan siitä myö-
hemmin tunnilla”, vastasi rehtori Kova-
Kavio Siiri tomerasti ja alkoi miettiä, 
miten asian kertoisi mäyräperheen pie-
nimmille.
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kennuksia – Saarelan, Helanterän, 
Minkkisen ja Suihkosen taloja. Poissa 
olivat Yrjölän vaatetusliike, Kytölän ja 
Myllysen kellosepänliikkeet, Haapasaa-
ren osuuskaupat, Eirolan kirjakauppa, 
kunnantalo ja urheilutalo Viestinmäellä. 
Penttilän pappilan paikalla oli vanhus-
tentaloja ja rannassa hotelli Pihkuri. 
Vanha kaunis koulutalomme kääntösil-
lan kupeessa oli tyhjänä ja sen viereen 
1962 valmistunut ”kivilukio” oli purku-
valmis. Kaupallinen keskus, joka mei-
dän aikanamme oli Haapasaaressa, oli 
siirtynyt kääntösillan yli Haapaniemen 
puolelle, jonne oli kohonnut näyttävä 
kaupungintalo.

Meitä viitasaarelaisia oli 1960-lu-
vun alussa yli 12 500. Nyt kuusi vuosi-
kymmentä myöhemmin asukkaita on 
enää 6 100. Minne 6 400 viitasaarelais-
ta on hävinnyt? Me vuoden -61 ylioppi-

laat olemme osa vastausta. Kukaan 
meistä ei jäänyt kotiseudullemme. 
Opiskelu ja työmahdollisuudet imivät 
niin meidät kuin meitä seuranneet ikä-
polvet Etelä-Suomen asutuskeskuksiin. 
Länsinaapurimme tarjoamat työmah-
dollisuudet houkuttelivat myös monia 
jättämään kotiseudun.

Viitasaarella asutuksen alueellinen 
painopiste on siirtynyt palvelujen ja 
työmahdollisuuksien perässä kyliltä 
keskustaajamaan. Tämän kunnan sisäi-
sen muuttoliikkeen voimasta kertoo se, 
että kun viitasaarelaisten määrä laski 
kuudessa vuosikymmenessä yli 
6 000:lla, keskustaajaman asukasluku 
kasvoi 1 400:lla. Nykyisin yli puolet 
(57 %) viitasaarelaisista on keskusta-
asujia. Kuusi vuosikymmentä sitten tuo 
osuus oli alle viidennes (18 %).

Koulutoimen piirissä neljä vuosi-

kymmentä toimineena on ollut ilo näh-
dä, kuinka Viitasaaren kaupunki on ot-
tanut huomioon lapset ja nuoret. Koulu-
keskus ja sen välittömässä läheisyydes-
sä  sijaitseva kirjasto, nuorisotalo, ui-
mahalli, Viitasaari Areena, urheilukent-
tä ja Savivuoren ulkoilumaastot kunto-
portaineen, laskettelurinteineen ja fris-
beegolf-ratoineen muodostavat poikke-
uksellisen suotuisat ja virikkeiset puit-
teet nuorten harrastuksille ja terveelle 
kasvulle ja kehitykselle. 

Odotan joka vuosi innolla kesää ja 
Viitasaari-elämää. Kesäkuukaudet Hie-
kantiellä ovat vuoden parasta aikaa. 
Koen olevani etuoikeutettu voidessani 
viettää osan vuodesta omilla juurillani 
kauniin, puhtaan luonnon keskellä ja 
nauttien Viitasaaren monipuolisesta 
kulttuuri- ja tapahtumatarjonnasta. 

Matti Kuukka

Varmasti kirkolta saadaan talkooväkeä, 
ainakin Nikusten Minttu, Vesaisten 
Kami, Hankasalmen Venla sekä Jyväs-
kylän Basti tulevat mukaan.

Metsäneläinten lastenneuvosto päät-
ti juhlat pitää tulevana lauantaina, kun 
eskari päättyy. Opettaja Pöllö-Laulai-
nen oli otettu, kun sai kutsun tulla Su-
denpentujen kuoron johtajaksi, olihan 
jo opeteltu joikaamaan kesästä alkain.

Lauantain koittaessa, illan hämärty-
essä revontulet alkoivat näkyä ja valai-
sivat koko metsän. Perjantaina opettaja 
Pöllö-Laulainen oli Kaarna-Karhusen 
kanssa rakentanut lumilinnasalin, jossa 
voitiin esittää erilaisia sirkustemppuja, 
tarjottiin herkut, laulettiin ja leikittiin. 
Ilveslapset esiintyivät havuköynnöksel-
lä ainakin metrin korkeudella. Äiti Il-
ves-Loikkanen oli hyvin iloinen, kun 
kumpikaan lapsista ei pudonnut havu-
köynnökseltä - kuin aivan lopussa!

Metsähiiret olivat keränneet karpa-
lot. Kylmä oli ollut, varpaat aivan kon-
tassa. Äiti Harmaa-Hiironen oli huoles-
tunut lapsistaan, etteivät vaan tule kipe-
äksi juhlan aikaan?  Eivät tulleet. Hir-
velän Einari oli keittänyt mehua. Run-

saasti maittavia herkkuja leiponut rouva 
Hirvelä omaa sukuaan Ylväs-von Hir-
velä Tornion kuuluisasta Hirvelän su-
vusta. Ihan puhuivatkin riikinruotsia 
keskenään!

Collienuoret Minttu, Kami, Venla ja 
Basti olivat saaneet vahtivuorot juuri 
tälle illalle. Tehtävä oli erittäin tärkeä. 
Eihän kukaan saanut häiritä Revontuli-
tapahtumaa, metsäneläinten joulujuh-
laa!

Kotka-Heikkisen poikaa odotettiin 
maahan tulevaksi pitkän ajan päästä. 
Koulun rehtori Kauris-Kova Siiri kertoi 
että voisi mennä ainakin kymmenen 
kuunkiertoa kotiin tuloon. Siili Suihko-
nen ehdotti,  että jos revotulien alatulis-
ta, niitä palamattomia puita pitkin lähti-
si tulemaan olisi matka ainakin viiden 
kuunkierron verran lyhyempi. Päätettiin 
kysyä lentäjä Kana-Haukkaselta miten 
asia on. Kana-Haukkanen lensi juuri 
reittilennollaan revontulien aikaan, 
muulloinhan ei voinut lentää ilmalaival-
la, kun siinä ei ollut valoja!

Ilta kului rupatellessa ja kuulumisia 
kertoen. Haaparouskulehden päätoimit-

taja Jussi Tieto-Jänis piti juhlapuheen 
viimeisenä, se oli myöhästynyt, kun jut-
tuja ja mainoksia metsätiaiset olivat ke-
ränneet melkein liikaa. Haaparousku 
Sanomat ilmestyvät metsän väelle ym-
päri maailmaa. Jänis Jussi-Tieto kiitti 
yleisöä hyvin sujuneesta illasta. Jussi 
oli näillä sanoilla kertonut saman tari-
nansa jo nuorena toimittajana. Puhe oli 
nytkin metsäneläinten lasten mieleen.

Juhlat olivat tältä erää loppuneet, 
ensi vuonna olisi Heikkisen poikakin 
mukana. Kotimatka saattoi alkaa, Met-
sänpoliisi Karhunen oli antanut luvan 
kuljettaa Kuljetusliike Pulkka-Porosen 
lapset turvallisesti koteihinsa. Rehtori 
Siiri Kova-Kavio valvoi itse että kaikki 
pääsivät matkaan.

Vielä muistutettiin Repo-Kettusta 
valojen sammuttamisesta, että revontu-
let riittäisivät toisillekin lapsille. Sääs-
töväriloisteputket  ovat vaikeasti vietä-
vät ja vaihdettavat siellä ylhäällä, eten-
kin kun Palokärki - Tikkanen ei saanut 
tikkaita naputettua tänäkään vuonna 
valmiiksi!

Simo Niskanen
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Jouluntunnelmaa lasten kynistä

Jää
Järvet jäässä on,
mutta naskalit kaulassa
turvallista on.

Kun ukko pilkillä jäällä kulkee
niin aina matopurkin kannen sulkee.
Ettei madot ulos karkaa
Se harmittaisi ukko parkaa.

Jos talvella jäihin uppoaa
niin sieltä ei pääse pois ukkokaan

Lumihiutale pieni
Lumihiutale pieni maata kohti leijuu
kohti maata tuntematonta päin
pian ukkona seistä saa
pienestä ukon nyt lapsi loi
Sillä toisille suuren ilon toi
Toivottavasti ei rikkoudu taika
Muuten on koittanut kesäaika

Varhaiskasvatuksen piirrokset ovat Miekkarinteen päivähoitokeskuksen Sinilintu-päiväkotiryhmän lasten tekemiä.
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Jouluisia talvirunoja ja -piirustuksia

Kylmä yö
Kylmä yö
Kun oksat toisiaan lyö
niin syntyy
kylmä 
yö

Laskettelu
Laskettelu on niin kivaa,
koska rinteessä on niin paljon tilaa.

Siellä sieluni kyllä lepää,
kun hyppyristä bäkkärin vetää.

Jää
Järvet jäässä on,
mutta naskalit kaulassa
turvallista on.

Kun ukko pilkillä jäällä kulkee
niin aina matopurkin kannen sulkee.
Ettei madot ulos karkaa
Se harmittaisi ukko parkaa.

Jos talvella jäihin uppoaa
niin sieltä ei pääse pois ukkokaan

Lehdessä olevat koululaisten teokset ovat Kymönkosken koulun oppilaiden tekemiä. Kymönkosken koululla on esiopetus ja 1.-6. luokat.
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Siitä on näinä aikoina suunnilleen puo-
lisenkymmentä vuotta kun sain tilaama-
ni piisamimyyrät. 

Pohjoisesta päin tulevassa postiau-
tossa ne saapuivat, kaksi naarasta ja 
yksi uros. Eläimet oli pakattu rautaver-
kolla päällystettyyn laatikkoon, emot 
yhteen ja vanha herra omaan yksinäi-
syyteensä. Eväinä oli porkkanoita, joita 
tulokkaat silminnähtävästi nauttien na-
kertelivat, kun hetkeksikin pääsivät ih-
missilmien nähtäviltä.

Seuraavana päivänä saatoin Koti-
rannan Eemelin kanssa ne neljän kilo-
metrin päässä olevalle lammelle, jonne 
olin suunnitellut niiden tulevan asunto-
yhteiskunnan.

Päätimme laskea ne vapauteen lam-
men etelä-rannalta, jossa pohja on ma-
talaa ja heinäistä. Tahdoimme, näet, 
nähdä, millä tavalla uudet tulokkaat 
suhtautuvat oudossa ympäristössä saa-
vuuttamaansa vapauteen.

Mursin siis laatikon auki siinä lam-
men rannalla. Vanha herra haisteli het-
kisen laatikon reunoja, kiipesi sitten 
reunan yli maahan ja alkoi rauhallisesti 
vaeltaa vettä kohti. Saavuttuaan vesira-
jaan se jälleen hetkisen haisteli kaiketi 
oudolta tuoksuvaa vettä, eteni rohkeasti 
matalassa vedessä muutamia metrejä, 
painui sitten sukelluksiin, emmekä sitä 
sen koommin nähneet, vaikka veden-
pinta oli tyyni hyvin laajalla alalla.

Toinen emoista menetteli suunnil-
leen samalla tavalla. Pysähtyi vain het-
keksi vesirajaan, jossa ohimennen 
haukkasi puoleksi kellastuneesta kort-
teesta ikään kuin tunnustellakseen, 
onko tämän lammen korte syötäväksi 
kelpaavaa. Sitten sekin katosi veden-
pinnan alle, eikä sitäkään sen koommin 
nähty.

Toinen emoista oli ennättänyt jo sii-
nä määrässä kiintyä vankilaansa, ettem-
me tahtoneet saada sitä hätyyttämällä-
kään siitä poistumaan. Kun lopulta 
käänsin koko laatikon kylelleen, säi-
kähti eläin ja lähti hyppimään päinvas-
taiseen suuntaan metsää kohti. Juoksin 
sen jälessä toverini yrittäessä saada 
kiinni ajokoiraamme, joka sattumalta 

Uudet tulokkaat

oli saapunut myöskin paikalle ja joka 
tunsi ilmeistä mielenkiintoa otusta koh-
taan. Lopulta sain eläimen ahdistetuksi 
kaatuneen puunrungon alle, sain sen 
hännästä kiinni ja kannoin sen veteen. 
Eikä se nytkään näyttänyt haluavan pai-
nua oikeaan elementtiinsä, vaan nousi 
takajaloilleen matalassa vedessä ja sihi-
si, näyttäen uhkaavasti hampaitansa. 
Lopulta se rahoittui, alkoi nakerrella 
vedentuomaa ulpukanjuurta ja siirtyi 
sitten hiljakseen touhuten syvemmälle 
vedelle, jonne lopulta katosi.

Siellä ne siis nyt olivat, uudet tulok-
kaat, joiden toivoimme nopeasti kotiu-
tuvan runsaasti kortteita ja muuta vesi-
kasveja kasvavaan lampeen. Kävin use-
an kerran seuraavien viikkojen aikana 
tarkastelemassa elämää lammilla. En 
kuitenkaan tavannut muuta merkkiä 
kuin kaksi kortteenjuurista koottua ka-
saa, jotka jokaisen käyntini jälkeen oli-
vat huomattavasti kohonneet. Toinen oli 
lisäksi melkein kuivalla maalla veteen 
ulottuvan aidan sivussa.

Syksyn mittaan talvikotien rakenta-
minen edistyi hiljakseen.

Mutta äkillinen pakkasaika keskeyt-
tikin äkkiä koko rakennuspuuhan. Lam-

pi jäätyi, satoi runsaasti nuoskaa lunta, 
joka ennen pitkää suli ja aiheutti tulva-
vettä jään päälle. Ulompana oleva pesä 
näytti jäävän liian vähän näkyviin uu-
delleen jäätyneen veden pinnasta. Pel-
käsinkin siinä pesässä majailevan tulok-
kaan joutuvan tuhon omaksi, vaikka 
kannoin suuren sylyllisen heiniä lähei-
sestä ladosta sen peitteeksi. Pelkoni 
osoittautuikin todeksi, sillä ennen lo-
pullista talventuloa löysin kerran kuol-
leen piisamin ulompana olevan pesän 
luota jäältä.

Seuraavana keväänä saapui korviini 
huhu, että kaukana Pasalan sydänmaal-
la olevan Saarijärven rannalla olevan 
mökin poika oli saanut rautalankakatis-
kastaan merkillisen otuksen. Kun pari 
viikkoa myöhemmin näin otuksen nah-
kan nahkakauppiaalla, totesin, että yksi 
piisameistani oli vaeltanut suunnilleen 
kymmenen kilometrin päässä istutus-
paikasta olevaan erämaan lampeen ja 
siellä löytänyt surullisen kohtalonsa.

Ensimmäinen piisaministutukseni 
epäonnistui siis täydellisesti. Jälellä oli 
enään yksi eläin, jos sekään oli jaksanut 
taistella edellisen talven vaikeita luon-
nonsuhteita vastaan.

Kuva: Tom Koerner/USFWS, Lisenssi CC BY 2.0  
(https://flickr.com/photos/51986662@N05/22803506983)
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Seuraavana syksynä istutin senvuoksi 
samaan lampeen uuden kolmikon. Istut-
taminen kävi suurin piirtein samalla ta-
valla. Mutta tällä kerralla tulokkaat 
näyttivät olevan toimellisempaa väkeä. 
Kun viikon kulua istuttamisen jälkeen 
ensi kerran kävin lammella, oli siitä 
lähtevän viemärin suulle kohonnut jo 
komea pesäkeko. Ennen lopullisen tal-
ven tuloa se oli niin suuri kuin sen piti 
ollakin. Nähtävästi siirtolaiset olivat 
lyöttäytyneet yhteen ja yhteisvoimin 
kohottaneet majansa riittävän korkeak-
si.

Seuraavana keväänä istuin kalastus-
matkoillani sanotun lammen rannalla 
monasti tuntikausia. Tyyninä kevätke-
sän iltoina oli mielenkiintoista seurata 
uusien tulokkaitten lisääntyneen seura-
kunnan puuhailuja. Tyynessä vedenkal-
vossa niitä näkyi alituiseen uimassa. 
Kun koko perhe oli liikkeellä, oli siinä 
vilinää ja touhua. Emo seisahtui usein 
erään pohjasta kevättulvan aikana ko-
honneen sammalmättään ääreen, jolloin 
poikasjoukko, påienehkön rotan kokoi-
set tenavat, kisailivat vilkkaasti sen ym-

pärillä. Jos lammen yli sattui lentämään 
vaikka varis, oli koko perhe kovasti hä-
tääntyvinään.

Samassa silmänräpäyksessä koko 
kisaileva joukko oli pulahtanut sukke-
loon. Tyyni vedenpinta ennätti uudel-
leen rauhoittua, ennenkuin muutaman 
kymmenen metrin päästä nousi näky-
viin pienoinen pää, kohta toinen, ja 
muutaman hetken kuluttua oli mättään 
luona sama vilske kuin äskenkin. Täl-
laista leikkiä jatkui lammella tuntikau-
palla.

Kun syksy jälleen saapui, ilmestyi 
lammelle jo hyvissä ajoin pesänraken-
nusyrityksiä. Seurasin eräänä kuutamoi-
sena elokuun iltana piisamien touhua 
pesiensä ympärillä. Joka puolelta nousi 
eläimiä pohjasta. Kaikilla oli suussaan 
suuri nippu pohjasta kaivettua kortteen-
juurta. Rakennustyössä noudatettiin 
jonkinlaista järjestelmällisyyttä, koska 
rakennusaine sovitettiin joka kerta aina 
määrätylle paikalle. Näytti siltä, että 
muuan erikoisen suurikokoinen yksilö 
olisi toiminut rakennusmestarina, koska 
se enimmäkseen oleskeli pesärakennuk-
sella, montakaan kertaa poistumatta ve-

teen. Samalla se näytti pitävän vartiota, 
sillä pari kertaa kaikki rakentajat arvaa-
matta pulpahtivat veteen. Siellä ne vii-
pyivät pitkän ajan, kunnes sieltä ja tääl-
tä taas alkoi ilmestyä vedenpinnan ylä-
puolelle varovaisesti kurkistelevia päi-
tä. Hetken eläimet liikkumatta tähyste-
livät ympärilleen ja alkoivat uudelleen 
uutteran työnsä. Siinä touhussa näkyi 
olevan mukana verrattain pieniäkin ra-
kentajia, jotka lienevät olleet sen kesän 
myöhäisempien poikueittein jäseniä.

Yksinäinen suolampi on parin vuo-
den kuluessa kansoittunut uusilla tulok-
kailla siinä määrässä, että epäilemättä 
muutaman vuoden kuluttua ympäristö-
vesissäkin on vilkasta elämää, joka to-
sin talven aikana sykkii syvällä jään 
alla. Ihmeellisesti on luonto osannut 
asukkaansa mukauduttaa vaikealta 
näyttävissäkin oloissa elämään ja voit-
tamaan.

Heikki Halmesmäki

Teksti on 1920- tai 1930-luvulta ja jul-
kaistu silloin. Viitasaaren Jouluun teks-
tin julkaistavaksi toimitti kirjoittajan 
poika Hannu Halmesmäki.

Kuva:	Tom	Koerner/USFWS,	Lisenssi	CC	BY	2.0		(https://flickr.com/photos/51986662@N05/16815020649)
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